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Hmnlli, Pa.,16 to.
Reikalas uždėjimo Emigran­

tų namo kas sykis, kaip mato­
ma isz mus laikraszczių, pra­
deda žymiau krutėti paskuti­
niame laike. „Garsas“'N. 10 
buvo padavęs, kad pinįgų yra 
sudėta jau (nor žinoma dar tie 
pinįgai yra iszdalies rankose 
prižadėtųjų, ne esant tam tikro 
komiteto) $ 226,01; Prie tų 
bet verta dar priskaityti $ 62 
ką yra padavus ,,Lietu va“ N. 
10; taip-gi $ 27,80 ką buvo 
padūta pereitam numeryje 
„Vienybės“, ir § 10 Vą yra pa 
davęs „Kardas“ N. 10; - tokiu 
budu pasidaro iszviso $ 326.81. 
Tikėtis galima, kad pinįgų ant 
to reikalo kur-kas daugiau 
but surinkta, jeigu butu isz 
seniau pasinipįta apie iszrinki- 
mą tam tikro komiteto, kuris 
užsiimtu klabinimu reikalo 
Emigrantų namo ir rinkimu 
bei priėmimu pinįgų. Su tūm 
turime pasiskubįt nors dabar. 
Pereitam num. „Vienybės“ 
buvo užsimyta, kad draugystės 
tame teiktųsi pasirupįti; tas 
butlaįiai gerai, n ės tada dides­
nis skaitlius butrupinancziusi. 
Bet czion reike patėmyt, kad 
nekuriu isz musų dar ir szią 
dien uždėjime Emigrantų na­
mo, turbut, mato sav kokią 
ypatiszką naudą, nes stengėsi, 
kitus paszalinus, vieni tikt 
darbūtis. „Tėvynė“ 2 N. szių 
metų aiszkiai su tūm iszlindo. 
Tame numeryje, po antgalviu 
„Vėla apie Emigrantų namus“ 
„Tėvynė“ pasakoje, kad re- 
ment užmanymą įsteigt Emi­
grantų namą „Garsui“ „Ry­
tui“ ir kitiems laikraszcziams, 
„Kardas“ tada tylėjo, szypso- 
josi (!), o „Vienybėje“ patil- 
po korespondencijos prieszais 
užmanytoj us to namo.. Ką 
sziūm „Tėvynė“ norėjo pasa­
kyt? Ar-gi tokį darbą galima 
pavadįt rėmimu užmanymo 
įsteigt Emigrantų namą, o 
tūm labiau, kad tai yra gry­
niausias melas? Del ko „Tė­
vynė“ negalėjo parodyi tokios 

korespondencijos (nors tai but 
ir neteisinga, - bet vis-gi tai 
szioks - toks faktas, nes su 
grynu žodžiu be jokio argu 
mentiszko atsispyrimo negali 
ma nei menkiausio savo noro 
pasiekti) patil pusios kada 
„Vienybėje“ tūm laik, kaip 
„Garsas“ su „Rytu“ pradėjo 
remt užmanymą įsteigti Emi­
grantų namą? Jeigu tokios 
pasirodė pereitą metą, tai dul­
ko tūmet „Tėvynė“ tylėjo? 
Vienok mes gana gerai pame­
nam, kad „Garsas“ su „Rytu“ 
visai dar nepersenei pradėjo 
tą užmanymą remt, kada jau 
„Vienybėje“ gana apie tai bu­
vo kalbama. Žinoma, tada 
pasirodė y vairių nūmonių; bet 
tas buvo tiktai link lengvesnio 
įkūnijimo paties užmanymo, o 
ne užmanytųjų iszniekinimas. 
„Tėvynė“ gal skaito už prie- 
szingas užmanytoj am tas ko 
respondencijas, kurios patilpo 
„Vienybėje“ tūmlaik, kaip nū
I d. Rugpjuczio pereito meto 
„Garsas“ pasirodė su kroniko 
mis, kuriose baisiausiu budu 
buvo iszjūktijišzniekinti ir pur­
vais drabstyti visi užmanyto- 
jai ir užmanymai pasirodę„Vie 
nybėje“, ir tada tapė iszpeiktas 
kroni korius ir patsai „Garsas“ 
ką 36 savo numeryje užmany­
mą Emigrantų namo su misi i jo 
peikt, sakydamas, kad, „už­
manymas B migrantų namo 
ženge kas sykis artyn grabo“.

„Vienybės“ 26 N. pereitų 
metų straipsnyje po antgalviu 
„Mus reikalai“ buvo nupeik­
tas ir „Rytas“ sykiu sukunįgu 
Žebri u - Bet už ką? Pamenam 
gana gerai, kaip „Rytas“ 16 
N., straip. „Atsilankymas 
Brooklyne ir apie Emigrantų 
namą“ raszė, jog „jokio namo 
Brooklyno kūpa ne tur uždė­
jus ir pinigų negalima siųsti“, 
(nors apie tai buvo raszyta
II N. „Vienybės“ ir „Tėvy­
nės“ 4 num.) Tai-gi, kad tai 
buvo rėmimas minėto užmany­
mo, niekas nepripažįs. Ank- 
szcziau kada „Garsas“ su „Ry­
tu“ negalėjo remti minėto už­

manymo nes „Rytas“ pradėjo 
iszeiti tiktai nū 27 d. Vasario 
pereito meto. Szį met, teisy­
bė, ir „Garsas“ su „Rytu“ 
pradėjo isztiesų tūm reikalu 
užsiimti, bet vienok per „Vie­
nybę“ niekas dar nesiprieszino 
tam. „Kardas“ pereitą metą 
daugiau tylėjo apie reikalą 
Emigrantų namo, bet kad but 
szypsojesi, to, turbut, nei „Tė 
vynė“ nematė. Raszant tokius 
iszmislus, kaip tai pasirodė N. 
2 „Tėvynės“, mislijant(?) 
remti patį užmanymą negalima 
tikėtis nusisekimo jeigu tokio 
„Tėvynė“ lauke. Juk ir pa 
tys sąnariai „Susivienyjimo“ 
skaitanti tokias pasakas „Tė 
vynė“, kurie gal norėtu su ke 
lėta centų prisidėti prie grei 
tesnio pasirodimo Emigrantų 
namo, tur pamislyt, kad, gal, 
ir isztiesų kur ir kada buvo 
kas priesziugo tam ar tiem ra 
szoma, o gal tai raszė ir patys 
draugai jų, kurie daugiau per 
sitikrinę tame visame ir mato 
nenaudingumą Emigrantų na­
mo ir paklydimus jo remtojų. 
Ar„Tėvynė“kitaip mislijo ?Mes 
isz savo pusės velytume ko- 
nodidžiausio sutikimo o ypacz 
teisybės tame taip svarbiam 
reikale, reikale uždėjimo Eini 
grantų namo, ir velytume tarp 
nūmonių ir tikrinimo matyt 
skirtumą.

Sziomis dienomis apturėjom 
pirmutinį numerį laikraszczio 
„Lietuvos Darbinįkas“. Laik- 
rasztis paszvęstas reikalams 
Lietuvos darbinįkų lūmos. 
Iszeina ne perijodiszkai. Isz- 
ėjo pirmutinis num. to laik 
raszczio 1 d. Gegužės 1896 m.

Formatas to laikraszczio 
toks pat jau, kaip ir „Varpo“. 
Spauda lotyniszkomis raidė 
mis. Prie to numerio kaipo 
priedas yra pridėta dar apysa­
kėlė „Parmazonas arba Baisu­
mas Dievo rūstybės“, ir taip-gi 
„Programas Lietuviszkos soci­
al - demokratiszkos Partijos. 
Ar prie kožno numerio bus 
pridedami priedai - nežine,

nes nieko apie tai nėra pami­
nėta; nėra taip-gi paminėta 
nei kur tikrai iszeina, tiktai 
ant paskutinio puslapio apa- 
ežioje paraszas „Lt- gėrani P* 
Ferme. Cyrche. - Spausta J. 
Brando. Dėlko tokioje slap­
tybėje tai vi* užlaikyta - nega­
lima įspėti, tūm labiau tas pa­
sirodo didei navatna, kad, 
laikrasztis iszeina ne Mas- 
kolijo, kur tokia slaptybė but 
reikalinga.

Nepadėta taip-gi nei prekės 
metinės.

Laikrasztis kalba apie dar- 
binįkiszku* nukalu* vi*ų sza- 
lių lietuvi-zų darbinįkų. Prie 
darbo iėdy^tė uzkvieczia pažy­
mėtame pilllik'mv darbiuįkus 
ir iszsiakirscziusią p<» Lietuvą 
darbinįkiszką inteligenciją.

Mes isz savo pu>ė« velyjame 
naujam draugui konogeriausio 
pasisekimo.

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų rėdybos.

Isz priežasties atsitraukimo 
nog valdymo Varszavos jena- 
ral-gubernatorystės vyriausių 
valdinįkų: kuratėriaus Apuch- 
tino ir kitų aprusintojų Lietu­
vos ir Lenkijos, gudiszki laik- 
raszcziai iszreiszke dabar dide­
lius gailavimus. Mat atstaty­
ti valdiuįkai buvo tikrais mas- 
kolystės apasztalais, daug triū­
so ir pinįgų klojo, kad prapla- 
tįti maskolystę Lietuvoje ir 
Lenkijoje ir kad maskoliszka 
kalba butų vartojama ne tikt 
valdžios reikalūse, bet ir pra­
siplatintu tarp žmonių. Už 
tai pagelbinįkai atstatytų val­
dinįkų, ir visi platįtojai mas- 
kolystės dabar pilni baimės ir 
abejonės, ar mokės ir norės 
naujei užstojusiejie Varszavos 
valdinįkai varyti toliaus už­
imtą darbą, tai yra platinti to- 
liaus sumaskolinima Lietuvos 
ir Lenkijos. Lietuviam isz to­
kių permainų tikėtis ko gero 
nog maskolių valdžios nėra ką, 
nės urėdiszki maskoliszki laik- 
raszcziai pranesza, kad persi-
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tas dviejų plėszikų, kurie mels-maino tikt valdinįkai o jokių 
palengvinimų ir atmainų ve­
dime mus szalies ne bus. Vi­
sų maskoliszkų valdinįkų mu­
sų kraszto didžiausias noras 

įkvėpti žmonėms aklų paklus­
numų savo valdžiai. Žmonės 
ant kiekvieno žingsnio turi 
jausti valdžios valę, ir visad 
turi Luti po įspūdžiu dviejų 
dalykų: paklusnumo ir prispau­
dimo. Žmonėms pavesta tik­
tai žemė, kurių jie turi apdirb­
ti prakaitų liedami, ir savo 
sunkei surinktais graszeis už­
laikyti visų vyriausybę.

— Pagal ne senei iszdūta 
cirkuliarų į plentų virszinįkus 
net prasczijiusias tarnystas 
maskoliiį valdžia paveda gu­
dams stacziatikiams Visos 
tarnystes zemskių Lietuvoje 
j m apimtos gudų. Vienatinės 
tarnystes pildomos iki sziolei 
lietuvių katalikų, yra tai tar­
nystes plentų sargų arba pa­
prastai vadinant drožnįkų. 
Dabar-gi parėjo į plentų vir- 
szinįkus cirkuliaras (aplink- 
rasztis), kad į tarnystas drož­
nįkų tolinus butu priimami 
tiktai gudai staeziatikei. Be­
gini, lazdavusi szitokį įsakymų, 
maskolių valdžia ne kų laimės, 
nės tarnauti drožnįko tarnys­
tėje vargu isz tarpo gudų kas 
panorės. Kas kita tarnysta 
zemskio, kur ta pat alga kaip 
plento drožnįko, ale už tai jo­
kio darbo nereikia dirbti ir 
degtinės uog žydų ir žmonių 
gaunama iki norui atsigerti, 
ir sziaip atsiranda visoki kito­
kį įėjimai. Tarnystėje gi dro- 
žnįko nog ryto iki vakarui rei­
kia dirbti ant plento, o ypa 
tingai vasaros laike, kada jau . dabar žydui turineziam ukę nu- 
viena* drožtukas darbo ne epė ‘ mirus įpėdinei mirusiojo turi 
ja atlieti ir turi samdyti prie tų ūkę pardūti. Nog valdžios 
save* d iii^iaiH dai binįkų. parėjo dabar atsakymas, kad

—- Vi.-ūtinas aura.'Z) mas ir žydai nog naujojo caro jokių 
suskaitymns žmonių jau pasi-Į palengvinimų dėl saves nesiti-
baigė, ir suraszinėtojai padavė 
savo darbų dėl užbaigimo vai-
džiai. Koksai bus skaitlius 
lietuvių pagal tų suraszymų 
negalima žinoti. Daugumas 
suraszinėcojų tie pats lietuviai I napilės

kurie padavė kft tikriausia 
skaitliu lietuvių. Jau baigent 
suraszymų ir suskaitymų žmo­
nių suraszy tojams parėjo nog 
augsztesnės valdžios paliepi­
mas idant visus mokanezius 
kiek gudiszkai kalbėti užraszi- 
nėtu, kad jų prigimta kalba 
yra gudiszka. Mat užraszant 
kiekviena, tarp kitų dalykų, 
užraszo . ir kokia kiekvieno * *
prigimta kalba. Toksai palie­
pimas vis tiek jei lietuvis isz- 
moktu totoriszkai ir lieptu už- 
raszyti kad jo prigimta kalba 
totoriszka iszeina tokiu budu, 
kad mokantis kalbėti totorisz­
kai lietuvis ne lietuvis, tik to­
torius. Nėra kų - stebėtis to­
kiam valdžios paliepimui; val­
džia matomai nori slėpti sveti­
mas tautas esanezias po jos 
valdžia, o padūti kū didžiausia 
skaitlių savųjų, dėl to ir iszda- 
vė tokį paliepimų. Szitas pa­
liepimas atėjo jau biskį pervė 
lai, kada suraszy toj ai jau bu­
vo atlikę savo d arba ir dėlto 
valdžiai padavė taip, kaip 
buvo suraszę. Bet ar bus 
teisingas skaitlius lietuvių po 
szitam suraszymui per masko 
lių valdžia dėl žinios padūtas, 
galime abejoti.

— Žydai galop susilaukė 
nog valdžios atsakyma ant sa­
vo praszymo, kurį buvo pada­
vę priesz caro karunavojima. 
Tame praszyme jie meldė, kad 
jiems butu valia po kaimus, 
pas bet kų nusisamdžius namų 
gyventi ir prekiauti ir kad žy­
dams, kurie laiko dabar ukes 
butu pailgįtas terminas laiky­
mo, t. yra kad da tas ukes ga­
lėtu valdyti ir vaikai jų, kada 

kėtu ir ne lauktu, nės viskas
bus valdoma po senovei.

—. Ukinįkas Meszkuczių 
kaimo Szmitas bevažiūjant isz 
bažnytkaimio Szunckų ant Se

per giria, tapo užpul­

dami kad pavėžytu norėjo at­
imti nog Szmito arklius su ro­
gėmis. Vienok Szmitas spėjo 
isz tų plėszikų nagų isztrukti.

— Sniego pripūtė visur be 
galo, kelei rogėmis visur labai 
blogi nės dūbių be galo; žmo­
nės kad kur tolinus bijosi ir 
važinėti, nės labai sunki kelio­
nė tokiais keleis.

Vardelis.

— Petrapilė. Nepersenei 
tarp Petrapilės lietuvių atsira­
do dvi partijos: aristokratų ir 
demokratų. Labdaringa drau­
gystė darydama vakarus pa­
kėlė mokestį už įėjimų, kad to­
kiu budu atstumt praseziokus. 
Paskutinei pamatė, kad jūs 
,,ponai“ neužkenezia ir nutarė 
savo draugystę įsteigt. Var­
dan jų p. Smilga padavė pra- 
szymų į ministerijų, praszyda- 
mas uztvirtįt naujos „savitar­
pinės draug. paszelpos“ statu­
tų. Projektas tas vienok ne 
turėjo nieko pasekmingo, nės 
apart p. Smilgos visi atsisakė, 
matydami nereikalingumų to.

— Apie musų spaudos pa­
velijimą visokios naujienos po 
Petrapilę skrajoje. Žiūrėk 
kartais iszgirsi „jau spaudos 
negausi m, nės cenzūros komi­
tetas prieszinasi, o ypacz koks 
tenai fanatikas Solovjovas“. 
Ne poilgam vėl iszgirsti nū 
kito „spaudų neužilgo gausim, 
tas ir tas mus parėmė“ ir tt. 
Aiszku isz to tikt tas, kad mus 
rusiszki bernai kaip mažų vai­
kų isz tolo bovija žibanezia 
cicyte. Musų klausymų anė 
sprindį nepastume tolyn.

- Naujai paskirtas generolas 
gubernatorius Varszavos apy- 
rubio kunįgaiksztis Imeretin- 
skis, vis dar Petropilėje gy­
vena, vienok energiszkai pra­
dėjo elgtis; szelauk varo visus 
obrusitelius kaip va popeczi 
telį Apuclitinų, pagelbinįkų 
gener.-gubernatoriaus, szefų
žandarmerijos Brokų; kaip 
girdėt jau nusprendė atstatyt 
5 gubernatorius. Imeretins- 

kis labai iszmiptingai elgesi, 
nės jei but tokius vyrus - die- 
jatelius atstatęs jau nuvaževęs 
į Varszavų, but tie ponai atva- 
ževę į Petrapilę nebūtus daik­
tus iszpliauezkę ant jo, bet da­
bar nieko negali pasakyt ir 
nuverst ant intrigų lenkų ir tt. 
Imeretinskis į Varszavų iszva- 
žiūs 5 d. Kovo.

Paskiau dasižinojau, kad 
tarp penkių nudrėbtų guber­
natorių yra ir Suvalkų rėdy- 
bos.

Nū Imeretinskio, kaipo nū 
teisingo žmogaus galima tikė­
tis daug gero ir Suvalkų rėdy- 
bos lietuviai tegul nesnaudže. 
Gerai lietuviai padarytu kad 
nusiųstu pas jį delegacijų ir 
iszreiksztu jam savo padėjimų, 
kad tokiu budu periszkadyt 
lenkų intrigoms. Be - abejo­
nės Lenkų karalystėje (prie 
kurios ir Suvalkų rėdyba pris- 
kaitoma) pradinėse mokyklo­
se bus įvesta lenkiszka, - kai­
po vietinė - kalba. Tokiu bu­
du Suvalkų rėdyboję turėtu 
bųt lietuviszka.

Kauno ir Vilniaus rėdybų 
lietuviams pagal rodų Petra­
pilės universiteto propesoriaus 
p. K. reiktu taip reikalaut pa­
velijimo spaudos. Kožnos pa- 
rapijęs žmonės tegul, sako, 
siunezia pas vyskupų savo pra 
szymus, melsdami savo vysku­
pų, idant vardan jų praszytu 
nū ciesoriaus, arba nors ir mi­
nistro pavelijimo spaudyt lie­
tu viszkas knįgas. Tūs pra- 
szymus gal siųst vyskupam, 
kad ir lietuviszkoje kalboje. 
Jū bus daugiau praszymų pas 
vyskupų, tū geriau, nės tųsyk 
vyskupas, vardan didesnio 
skaitliaus praszymų gali paro­
dyt reikalingumų knįgų lietu- 
viszkomis raidėmis spaustų. 
Sako minėtas propesorius p. 
K., kad tokiu budu tikrai bus 
galima atgriebt spaudų. Da­
bar mat, kaip žmonės nū sa­
ves pad ūda praszymus, tai val­
džioms, kaip privatiszkus pra- 
szymus lengva yra ignorūt, o 
kada syki valdžia bus praszyta 



per vyskupą tąsyk turės pa­
velyk Szią žinę meldžiu ir 
kitus laikraszczius atkartot, 
nės tai yra didei svarbus daly­
kas. Inteligentai kaip avie- 
tieski taip ir dvasiszki Lietu­
voje tegul neužmirszta pamo­
kyt apie tai žmones. Jeigu 
szį klausymą mes, lietuviai ne- 
j ūdysi m, tai dar gal ilgai ne­
sulauksime spaudos. Be pa­
liovos turim jį judįti. Petra- 
pilės lietuvių praszinėjimai jo­
kios beveik naudos nedūda, 
nės jūs rokūja per daug poli- 
tikūjanczius.

— Apie veikalą „Padėjimas 
lietuviu tautos Rusų vieszpa- 
tystėje“ anėmaskolių, anė len­
kų laikraszcziai nieko nepami­
nėjo. Prieszįngai Petrapilės 
lenkai tvirtina, kad minėtas 
veikalas nėsąs autentiszkas, 
bet apokrifas. Nekurie ir isz 

> lietuvių apie minėtos knįgos 
autentiszkumą abejoja. Sako, 
kad antros dalies autorius vi- 
siszkai prieszingų pažiūrų esąs, 
nekaip pirmutinės dalies. Tas 
iszdalies ir teisybė, nės pirmu­
tiniam veikale autorius rodosi 
aklu lenku, lietuvius visiszkai 
ignorūje (nenori nei žinot), o 
antram tampa stropiu lietuvių 
patriotu ir prieszu lenkų. To­
kiu budu sunku suprasti ir ti­
kėt, kad tai tas pats yra auto 
riumi abiejų veikalų. Yra 
taip gi skirtumas ir stiliuje 
ypacz antro veikalo pirmoje 
dalyje. Antra dalįs, sako, be­
veik gyvai iszimta isz pirmojo 
veikalo. Labai butu gerai, 
kad Mokslo draugystė - kaipo 
iszleistoja minėtos knįgos aug- 
szcziau minėtus užmetimus isz- 
aiszkįtu.

— Petrapilė. Rosi j a norė­
dama dasižinot kiek turi žmo­
nių apgarsino ant ežių metų 
abelną surokavimą. Prie to 
rengėsi per visus metus. Isz 
tos rokundos pasinaudojo uni­
tai. (Norints ir buvo paskly 
dęs gandas, kad Mikalojus, ca­
ras, per savo vardadienį dūs 
jiems liūsybę, bet tas viskas 
neiszsipildė), Kąs link jų

Lietuvininku
(unitų) buvo dūtas slaptas pa­
liepimas, kad jūs pagal jų žo 
džius užraszinėtu katalikais, 
bet apaczioje pridėtu „no sczi- 
tajutsia pravoslavnimi“ (bet 
sakosi esą pravoslavai). Apie 
tai jie dasižinoją jokių žinių 
nedavė apie savą, kaip tikt 
kas pas jūs ateidavo tū iszsis 
kirstydavo. O kuriūs jau bu­
vo užraszę, tai jie naktį atėją 
į kanceliariją per gvoltą atėmė 
popieras. Isz kitos pusės be- 
paliovos siuncze delegatus į 
Petrapilę. Priesz Kalėdas at- 
vykusiems unitams kunįgaiksz- 
tis N. davė užrubežėje Spau­
dytas knygas (yra tai visi jų 
praszymai atspaudyti, kuriūs 
padavė jie 1895 m. ant cieso 
riaus vardo) ir taip jiems pa­
sakęs: „Nesitikėkite, kad jums 
tūjaus dūtu liūsybę, nės szįme- 
tinį su jumis elgimąsi rando 
dabartinis ciesorius negali taip 
staiga atmainyt be paojaus, 
bet jus neliaukite klabinę, 
siuntinėkit praszymus ne tikt 
pas ciesorių, bet pas visus įtek- 
mingesnius žmones; nemisly- 
kite, kad sziczia apie jus neži­
no ir jūsų praszymai be jokios 
pasekmės lieka. Yra ir czion 
apie jus rupinancziusi, tikt jus 
nesnauskit“.

Tokiu budu paukvatįti jau 
po Kalėdų dvi delegacijas at­
siuntė, padavė nū saves pra- 
szymą ciesoriui, melsdami, kad 
jiems pavelytu pasilikt katali­
kais.

— Lietuva ir Lenki j o prie 
suraszymo skaitliaus žmonių, 
be szelmystų neapsiėjo, norints 
rokūjantiems randas mokėjo, 
vienok nekuriose vietose, na- 
czelnykai, pavietų kaip kurie 
reikalavo isz valscziaus užmo- 
kesczio, kas žinoma buvo atvi­
rai priesz prisakymą; taip gi 
nekuriose vietose jeigu kas 
prisipažino, kad moka masko- 
liszkai skaityt ir raszyt, tą tū 
užraszydavo, kad naminis lie­
žuvis (domaszni jazik) masko- 
liszkas, kas taip gi yra priesz 
augszcziausią paliepimą. To­
dėl dabar nūlątos ateina į cen- 

traliszką rokundos komitetą 
(Petrapilėje) skundai. Pagal 
tiesą turės but nusikaltėliai 
smarkei nubausti. T. Z.

Isz P rusu Lietuvos.
Asz apaczio pasiraszęs, skai­

tydama „Vienybę Lietuvnin­
kų“ ir rasdamas tokį netikusį 
apskelbimą Dr Sauerveino, to 
viernojo Lietuvos darbininko, 
ir tiktai apkęst negalėdamas, 
jaucziūsi priverstu kelis žo­
džius ant jo apgynimo isztarti.

Pone Girėnas (Dr. Sauer- 
vein) yra pirmasis Lietuvos 
budintojas, ir jam, už pabudi­
nimą lietuvių pirmoji garbė 
pūlasi. Jis yra kokia 40 kal­
bų ir mokslą suvienyjęs, bei 
viso mokintojo svieto garbavo- 
jams vyra yra. Jis isz visų 
kalbų, lietuviszkają kalbą, per 
mieliausia ir brangiausią laiko, 
ir szicze Lietuvoje tankiausiai 
užsilaikydamas su mumis į lie 
tuviszkaję bažnyczią ein, ir su 
mumis lietuviszkai meldžias 
bei dirba dėl iszlaikymo mu­
sų giminystės, žinodama, kad 
musų Dievs, senaję lietuviaz- 
kaję kalbą taipojau permano, 
kaip ir visas kitas kalbas. 
Pone Girėnas yra už. liet, kai 
bą bei už nuvargusius lietu­
vius daugiausiai procios ir pi­
ningų apieravojęs, idant musų 
giminė su savo szlovnaje kai 
ba iszlaikoma butų. Beje, jis 
yra,svetimam kampe gimęs, ale 
ypacziai togidėl musų kaltybė 
yra, jam todėl jūm augsztesnę 
garbę iszrodyti, kadangi jis su 
dwt$ebei szirdžia lietu vys yra. 
Jis yra viernas Vokietijos tėvy­
nainis ir ragina kiek iszgalė- 
dams, lietuvius viernais pado- 
nais savo Karaliaus pasilikti, 
ale savo budus ir savo mieląją 
kalbą nei nū szėtono n esi d ii tu 
iszsiplėszti; todėlei jam prik­
lauso augszcziausia garbė ir 
dėkavonė. Kas yra puikesnes 
eiles raszęs, kaip jis? Kaip 
puikiai jis sako savo eilėse 
„ Li etų v isz ko j i g i r ia‘ ‘.

„Kaip neprietelių suminta
Tankiai musų Lietuva,
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Kuningaikszczių kaip apgįta 
Pasiliko vis valna!
Kaip jos karžigiai kovojo
Su visais po dangumi“ ir t. t.
Skaityk kitas jo poezijas 

„Lietuva ant visados“, „Lie­
tuvninkai mes esam gimę“ ir 
kitas. Dievas tedūd mums 
daugiaus tokių garbingų vyrų, 
tai su lietuvyste sziądien ki- 
tap butu. Kūmet lietuviai isz- 
pažįs jo darbus, tada jam pa 
minkią statys.

Galiausiai meldžiu garbin­
gojo Redaktoriaus, daugiaus 
apskelbimų į laiszką nepriimti; 
o jei koks žmogus nedoriszkai 
pasielgia, tai te iszbara jį įsi liū­
tėj ai, jei jie tikrų faktų turi, 
taip kaip ir asz su savo pilnū- 
ju adresu pasiraszydamas o su 
atviru visiru kariaudamas.

Tilžėje, Anger 6 num.
J. Smalakys.

Isz Kitur.
S uv i en y tos Va 1st i j o s.

Diena 11 Kovo Skouzes, 
Graikijos užrubežinių reikalų 
ministras persiuntė į Washing- 
toną telegramą, kuriame padė- 
kavojo Senatui už priėmimą 
rezoliucios užtarenczios grai- 
kiszkus reikalus.

Kaba. Pagal praneszimą 
havaniszko korespondento į 
„Recordą“ pasirodo, kad Wey­
leris, jen. - gubernat. salos 
Kubos, atlaikė paliepimą isz 
Ispanijos,kad kaip galima pa- 
sirupįtu nubaigti maisztąanttos 
salos. Atlaikęs tokį paliepimą 
Weyleris ant tų pėdų iszsi ren­
gė į Villa Clara, jieszkoti ku- 
bieczių vado Gomezo, kad pra­
dėti tarybas apie pakajų. Per 
savo valužę Weyleriui bu ve 
apznaimįta, kad gal tarti apie 
davimą autonomijos arba ii 
paezią salą pavesti Gomezui.

Weyleris, kad nusisektu ge 
riau savo mierį pasiekti, keti 
na papirkti k u bieczių vadus ii 
jeigu tai nusisektu but galim; 
lengvai suteikti kubai auto 
nomiją; o jeigu tas nepasiseks 
tai pardūti bandys kubiecziau



*
Vienybe
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salą, kurie tur dūt gvarancijos ant Viduržeminių jūrių, 
bondus.
pi išakyta atlikt pirm negu 
taps sušauktas kongresas Suv, 
Valst. Amerik.

Eu
Tai vis Weyleriui ropos tūlos viszpatystės krū­

pauja, kad mes galim sumu- 
szti turkiszkas laivų pajiegas 
ir galim ūmai priversti ir ant 
sausžemės pasidėti mums tur 
kus, ir tokiu budu“ jos nieko 
gal isz to nelaimėtu.

Tftm tarpu, ,anot korespon 
to „Times‘o“ isz Atėnų, ežio- 
uai rodos viskas juda nū dau­
gelio pribuvanezių rezervistų, 
kurie stoja į kariszkas rindas 
aut atsiszaukimo rando. Diena

P Filipinų salos. „Impar- 
cial“ rašo, kad atlaikęs depe- 
szą isz Mani Ii jos, buk padėji­
mas ant tų salų gana baugus. 
Jeigu, sako, Ispanija nori 
užgrsįt pasikėlimą tai cnr ap­
gulti savo karpi vinis V’Sa< tas 
salas. Pasikėlė!- n t tip tojumi 
drąsų* ir atstkaiicz a D tu-ira 
tur, kati isp tu t’ n- 
jiems padaryt. Jau rūjau-pia 

laikai kū ui

gal nieko

aidė** 
vedimas karės dar apsisnnky*. 
Jenai*. Pol a vie j a,gubernatorius 
salos, matydamas sunkumą 
kariavimo su pasikėlėliais ke­
lis sykius dar pirm szio szaukė 
pagelbos isz Ispanijos, bet 
kaip Ispanije ne stengė užga­
ną padaryt jo atsiliepimam, 
ketina dabar apleist salą ir va- 
žiūt į Ispaniją. Jisai sako, kad 
kariavimas ant minėtų 
daug sunkesnis negu ant 
bos.

salų 
Ku

kadIspanija. Pranesza, 
czion gal pakilt revoliucije. 
Jau 8 d.szio mėnesio apsigink- 
li n tįsių vyrų daugelis, kurie 
sako esą karlistai, norinti pa- 
szalinti nū sosto dabartinį val­
doną, - eidami per provinc. 
Saragose ir Walenciją gaudė 
urėdu ik us ir jūs savaip baudė. 
Randava kariumenė tapė isz- 
siųsta malszįti jūs.

viešpatystės jau ne sykį yra 
paliepusios Graikijai atitrauk 
ti savo kareivius nū salos Kre­
tos, bet ant tų paliepimų Grai­
kija mažai ką boję. Palši 
karalius Graikijos, k.l’-ėi 
mani su tolu sąnariu . n; a 
men to išsitarė t*rp kir!

,, E u ropa pakėlė to - į - <« ,
ne dėlei t<>, kad Grainij ;n»ri 
paimti po Savo 
bet kad mes 
Įėjom

--------- padaryt - iivžine.
iuiktje. Iš tikru šaltinio ---------

,-iM.kjia žinias, kad turkiszka Anglija. Atsibuvę czion 
valdže Kietą, kariumenė, esanti ant rubežių susirinkimai žmonių pagyrė 

taip greit ga Graikijos susideda i«z 75,000 darbus Graikijos ir savo rezo- 
parodyt savo pajiegas kareivių. Stipriausios pajie- liucijose szauke lordą Salisbu-

graikiszkai - turkiszkųdu tuk- 
stancziua rezervistų.

Liū-uoriai pribūvanti isz 
Valakijos, kad parodyt neuž- 
kantą priesz darbą Valakijos 
laivų kariszkų - nudraskė va- 
lakiszkas tautiszkas barvas ir 
vieton tų neszioja graikiszkas.

Kreta. Sako, kad provin­
cijoje Retimo turkai užpūlė 
ant krikszczionių ir daugelį 
iszpjovė. Vicekonsulai, esan­
ti mieste Kanejo, praszė czio- 
naitinių konsulų, kad pasiru- 
pįtu apie apgynimą krikszczio­
nių. Ir paežio sostapilėje sa­
los pjovynės tankiau pradeda 
atsitikti. . Tokių darbų dasi 
leidže turkiszki kareiviai, ku 
riems per europiszkas vieszpa- 
tystes yra velyta pribūti įsz 
Turkijos neva dėl užvedimo 
pakajaus.

Laike muszos tarp turkų ir 
pasikėlėlių ties Akriotiri tur­
kai taip buvo sunkiam padėji­
me, kad užrubežiniai laivai 
rengėsi szaudįt į krikszczionis. 
Iki to vienok nedaėjo tiktai 
vien dėl to, kad krikszczionys,
žinodami apie tai, pasitraukė. Konstantinopilyje, kas yra di 
Krikszczionys priversti buvo aižiausia kliuezia dėl įvykdimo 
pasitraukt ir iš kitų vietų, ka 1 planų Ros i jos. Muravjovas,
daugi tižrubšinė-* vieszpafy* rosiszkas užrubežinių reikalų

į-z -hIi >aui MVduf.i- m• metras, būtinai pasirįžo tai
r? į* 'is h < keletą anuotų 

gos turkiszkos kariumenėssto­
vi Monastire ir Macedonijo po 
vadovyste paszų Omaro ir Nu 
rado.

Urėdinįkai turkiszki Saloni- 
koje, Maęedonijo ir Kasand 
roję atiminėja nū krikszczio- 
niszkų gyventojų arklius ir 
mulus reikalingus dėl kariu- 
menės. Isz Konstantino pi lės 
gavo jie paliepimą, kad pirm 
laiko kalektavotu pinįgus ant 
karės reikalų. Szis paliepi­
mas nepatiko ir musulmanam 
ir tie taip-gi pradeda neuž 
kęst savo rando.

Pagal žinias, isz Konstan­
tino pi lės d nėjusias, 
kad Anatolijo ir 
pjovynės krikszczionių 
liszkas ambasadorius patėmijo 
randui, kad pasirūpintu per 
spėti czion pjovynėm, kriksz­
czionių.

pasirodo, 
akilo 
Ang

Vokietija. Su smarkiausiu 
pasipiktinimu ant Graikijos 
žiuri Vokietija ir Maskolija, ir 
kad padidinti savo 'pajiegas 
kariszkas, ciesorius Viekietijos 
pareikalavo didelių pinįgų. 
Parlamentas vienok ne nor pri­
imti tokio noro ciesoriaus.

Jeigu norą ciesoriaus neisz- 
pildys parlamentas, tai ketina 
paleisti jį ciesorius ir apgan-įti 
naujus rinkimus.

Maskolija. Pagal žinias 
daeinanczias isz Londono pa 
sirodo, kad vyriausia priežas 
tis neužkantos Rusijos ant 
Graikijos tame, kad milijonai 
graikiszkų krikszczionių rytū- 
se pripažįsta už galvą bažny- 
ežios patrijarką graikiszką 

ry, kad tasai an gi isz kai laivi­
nei nepavelytu prisidėti prie 
kitų europiszkų vieszpatysczių 
laivinės parengtos priesz Grai­
kiją.

Stuboje gminų William 
Vernon Harcourt - vadas libe- 
raliszkos partijos reikalavo už­
tikrinimo isz rando pusės, kad 
angliszka laivinė ne bus nau­
dota priesz Graikiją.

Ant to reikalavimo atsakė 
Artur Balfour, vadas rando 
szalinįkystės, kad toks rei­
kalavimas yra per daug abso­
liutiškas pi/iesz priimtas ang-. 
Iiškame parlamente tiesas. 
Jisai dar tiek isztarė, kad ran­
das nieko nepadarys, kas but 
priešinga visai tautai Angli­
jos. i

Dalis darbu.
Cleveland, 0. Prasidėjęs 

czion kiek laiko atgal atlaikas 
dirbtuvėse ,,Globe Iron 
Works“ jau pasibaigė, susitai­
kius darbinįkam su darbda­
viais.

.Neto Yorkas. Czion' buvo 
pakilęs straikas 4000 siuvėjų;- 
daugiausia tarp jų buvo stv 
kirpėjų. Straikas tas vienok 
neilgai traukėsi, nes ir patys 
darbdaviai susiprato, kad nė- 
sant kirpėjų ir visi siuvėjai 
negalės dirbti, ir tokiu budu 
jie patys nemažai turės trotos, 
todėl susitaikė, prižadėdami 
darbinįkam mokėt po 10$, 
daugiau priesz pirmiau.

Reikale lįsiu?, siausto A
Szį klausymą padavė kaipo 

ant apsvarstymo p. Žiemken 
tis. N Amonių musų tautieczių 
apie'ežį taip didei- svarbų rei­
kalą, mažai lyg sziol dar ma­
tėsi. Bet vis gi pritarėjų dau­
ginus pasirodė, rteg priesztarė- 
jų. Czia, pagal mano nftmo- 
nę, pirmi užmanytojai ir pri­
tarėjai turėtų pasistengi; aisz- 
kiai iszrodyt visas iszlygasszio 
reikalo....

Iki sziol nog vienų girdėjom 
ąąkant, kad Vokietijos valdžią
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nei Amerikos ukėsus nenori 
laikyti kaipo ir Rusijos ir tt. 
Tas reikalauja isztyrimo. Tu 
las tautietis net klausė, užma- 
nytojaus, ką nori tumi pasa­
kyti, užmanant knįgų spaustu­
vę ant akcijų? Girdi, tokios 
spaustuvės vertylTė turėtų isz- 
neszti daug tukstanczių mar­
kių iki jos gru n tavoj imą Vo­
kietijos valdžia i n velytų ir už 
tvirtintu. O isz kur butų pa­
imti tils tukstanczius? ir tt. 
Man rodos, kad tūs tukstan 
ežius ne taip sunku butų pa­
imti, kad tikt tarp musų atsi­
rastų žmogiszkumo susitaiky­
me ir laszialis brolystės .. ..

Tokios spaustuvės uždėji­
mui geriause vieta galėtų bū­
ti Vokietijoj4. Visas iszlygas 
aiszkiai matant, man rodos at­
sirastų musiszkių kuriem jau 
anglių kasyklose ir szeip jau 
dirbtuvėse darbas pabodo, ir 
toki galėtų susidėti po szimtą, 
kelis ir kelioliką szimtų dole­
rių ir turėt žmoniszkesnį dar­
bą prisidedant drauge prie tė 
vynėslabo...

Kur tokę spaustuvę įkuny 
sim, ir kaip greit, ir ar įkuny- 
sim, - laikas parodys. Bet sa­
kyt, kad užmanymas įsteigti 
tokią spaustuvę yra bepama- 
tinis svajojimas, gali tai ma 
nyti isztikro tikt supuvęs pro 
tas. Kas link szio reikalo bu­
tų geistina matyti ko daugiau- 
sei n Amonių kaip kas apie tai 
supranta., Prie szio reikalo, 
taip didei musų tautai - pagal 
mano su pratimą — reikalingo, 
prisidėsiu ir asz savo iszgale. 
Kiek ant szio reikalo ketinu 
aukauti, pranesziu d a biskj 
lukterėjąs, nės norėcziau da 
pirma aiszkiau matyti iszlygas 
ir nūmones kitų.

Labo linkentis nuvargintai 
lietuvystei. Su gūdone J. G.

ta Hnttii dim tartais
— Saanton, Pa. Po atsi 

traukimo isz mus parapijos 
kun. Rėžai sunku labai buvo 
susitaikįt mums: nekurie no­

rėjo pamest visą pirmutinį dar­
bą ir nusipirkus lotą kur kitur 
pradėt statyt bažnyczią ant to. 
Bet dabar suėjom pamažėle į 
sutartį ir į trumpą laiką (per 6 
mėnesius) iszmokėjom bažny­
tinės skolos $1,900; kunįgas-gi 
per isztisus metus vos $1000 
stengė iszmokėti. Skolos isz- 
viso buvo $4,500; tai gi isz 
mokėt liko tiktai $1,600. Kad 
gerai pasiseks, o ypacz kad 
laikai kiek pasigerįs, tai nei 
nejusim, kaip ir tą (1,600) isz- 
mokėsim ir galėsim pradėt 
trusti apie statymą bažnyczios 
(nės dabar tiktai skiepas baž­
nytinis dar teyra). Malonėtu- 
me labai susilaukti lietuviszką 
kunįgą, bet praszymas pas 
vyskupą nieko negelbi. Da­
bar atsilanko pas mus kun. 
M. Szedvydis isz Pittstono, bet 
sunku jam aprupįt visūse mus 
reikalūse.

— Neparangus mes ant au­
kų davimo ant kokio tėvynisz- 
ko reikalo, bet kur ne reik tai 
su visa sauja metam dolerius. 
Susipeszus koletai užsigėrusių 
lietuvių po pėdei isz 3 į 4 d. 
Kovo naktį, tapė nuvesti į ei 
pę, ir dar jiems nenorint susi­
taikįt ir pasiėmus jieszkot tei­
sybės pas skvajerį, užsimokėjo 
visi $116; - kas $8, kas $10, o 
vienas net $15.

Ar<gi negeriau but, jeigu 
tūs pinįgus but paszvęsta an b 
kokių lietuvystės reikalų, kaip 
tai daro kitų miestų lietuviai. 
Ant uždėjimo Emigrantų na­
mo reikalinga pinįgų, uždėti 
Prusūse spaustuvę, isz kurios 
didelė nauda gal mums but, 
taip gi reikia pinįgų, o ant ga­
lo reikalas pinįgų ir „T. M. 
Dr.“, kuri pasiėmė platįt ap- 
szvietimą ne tikt tarp Ameri­
kos lietuvių bet ir Lietuvoje, 
ir tai, žinoma, negalima pa­
siekti be pinįgo. Viso to nau­
dingumą mes gana gerai gali 
me suprasti. Bet dėl ko ne- 
prisidedam su keletą centų? 
Dėlto kad supratimas musų 
nepasieke toliau, kai p tiktai 
užlaikyti svetinitauezius (skva-

jeriusir k.), kurie isz mus dar 
jūkus daro, kad mes toki neisz- 
manus. Ar gi vis dar nešu­
si prasi m ?

— 8 d. szio mėnesio maino- 
se vadinamose Keliko užside­
gė gazas prie pat szafto ir ap- 
degimo 5 darbinįkus. Lietu­
vio nei vieno, nės tikt kompa- 
niezni dirbo, o lietuvių prie 
tokio darbo ne nor priimt.

— 10 d. Kovo po mano aki­
mis ant Providence Road Elek- 
triszkas karas suvažinėjo 7 me­
tų vaiką. J. Paulynaitis.

— Waterbury Conn. „Vie­
nybės“ 8 num. matome atsi- 
szaukimą tūlo tautieczio, rei- 
kalaujanczio praneszti ar isz- 
tiesų musų draugystė skyrė 
$50 ant Emigrantų namo už­
dėjimo. Skubinamės todėl 
praneszti, kad pereito meto, 
Rugsėjo mėnesyje mes nuta­
rėm paskirti $50 ant Emigran­
tų namo uždėjimo ir tą nuta­
rimą ir sykiu prižadą iszpildo- 
me, nės gerai suprantame rei 
kalingu m ą to.

Jeigu apie tokį musų nuta­
rimą ne buvo pagarsįta pir­
miau per lietuviszkus laikrasz- 
ežius, tai tam turėjo but kokia 
priežastis isz pusės draug. sek­
retoriaus, kuris gal apie tai 
nepraneszė.

Pasilieku su gūdone dr. szv. 
Kazimiero Sekretorius.

JaMszIffi linksmybes.
Žinome, kad jaunūmenė tu­

ri savijeatjautimą linksmybių, 
ir tos niekada beveik nedūda 
jaunytėms ypatoms atvangos. 
Vieni, o ypatingai mergaitės, 
tankei dainūja jaunūmenisz- 
kas meilės daineles; maloni 
vis naujais pa rėdais dabintis; 
maloni idant jos grožybė iszro 
dintu į stebuklingą, ir su tū 
mi tai plaukus visaip raito, pi 
na, dabina; kitos gi veidus be- 
prausdamos jeib skaistums esti 
menks, net ir raudona kvarba 
pazulina, arba vasarą taikosi 
prie szaltinio tankiai nusi­

prausti, idant szaltinio vandft 
isztrauktu pavirsz kraują ir 
butu raudonveidės; į sueigėles 
strimagalva skubinasi; ir su 
t Aini ar kitūmi, vis savę bovi- 
ja, ramina gražiaje vilczia, kad 
patiks vaikinams jos skaistums. 
Kožna beveik mergina, myli 
žolynų darželį, ir apie jį kel­
dama ir guldama vis gerai rū­
pinasi kaipo apie brangiausią­
jį skarbą. Lietuvos merginos, 
kaip tai su linksmumu prisi­
klauso skambantiems daina­
vimams sodo kantarkėlės - 
laksztingalos, kad jeib gerai 
tad į jais tėmiji, tai, tartum, 
jos kartu su sodo kantarkėle 
linksmai dainūja, ir* tikt be­
klausyk, jau ir mergina nyniū- 
ja kokią dainelę. Szokiai tai 
brudas....

Linksmos tos dienos bėgda­
mos tolin ir toliu, tankiai jau­
nimą linksmybių troksztantį 
skaudžiai užgauna; apie ką 
nors trumpai paskyriau per 
„Vienybę“ skaitaneziam jau­
nimui nurodįti. /

Abidvi lytis, taip vaikinus 
o da labiaus mirginas, skau­
džiai užgauna szokiai!

Jeib mes gerai tikt tėmysi- 
me, tai matysime,kad vaikinai 
ilgai ir labai ilgai szoka, galop 
visas esti szlapes nū prakaito, 
kad net garu j a. Merginoms 
toki szokiai, dar daugiaus esti 
pakartę, bet malionios sueigė 
lės tai ne žiūrėta.

Szokiai szūliais eina, vaikins 
mylimą smagei suka į visas 
puses, ir ilgai,ilgai muzikantas 
grieže, kad mergina esti szla- 
pe nū prakaito, galop pailsus; 
sustoja muzikante ant valan­
dėlės. . . Kaip dar tikt mer­
gaitė praded ateik vėpt, jau ki­
tas vaikinas liepe muzikantui 
griežszt; merginos vėla darban 
su kitais, nės kada vadina 
szokt, malonėdamos prielan­
kioms būti vaikinams, eina 
kaip avytė, ir vėla szoka ir 
szoka iki beveik apalpsta. Po 
užbaigai szokio, szlapios nū 
prakaito, gerklėse kartu, nės 
ir dulkių pilnos, skubiu ei tie
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Tarp tų laisvės milžinų reikia 
paminėti ir musų tautietį Kos- 
cziuszka kuris nesigailėjo savo 
truso, nesigailėjo savo galvos 
padėti ir kraują pralieti, už 
liūsybę ir pūlė tada prieszas, 
ir sutverta tapė neprigulmin- 
ga, savistovi respublika. Po 
atradimui Amerikos szią ko- 
lioniją pasiekė pirmiaus tau­
tos artyraesnės, ir szios žemės 
vertumą geriaus suprantam 
ežios; kaipo tai: Ispanai, Ang­
lai, Prancūzai, Vokiecziai, 
Szvedai; toliaus Žydai ir Len­
kai; Lietu viai-gi pradėjo pa­
siekti szį liūsybės krasztą tikt 
truputį pirmiaus 30 metų at­
gal, ir į szį trumpą laiką taip 
musų iszeivystė žymei subujo­
jo, kad sziądien mes skaitome 
apsigyvenusių Lietuvių po- 
sparnu liūsybės apie 300,000. 
Musų broliai szeme laike bū­
dami prispausti po geležine 
letena sziaurės budelio eina ir 
apleidže savo tėvyną be jokio 
skyriaus lūmų. Eina vargdie­
nis parsidavęs savo paskuti­
nius drabužius, kurie vargin­
gai pridengė jo kūną, eina 
ukinįkas palikęs ūkę ir savo 
paezią su mažais vaikeliais, ei­
na inteligentas apleidęs numy­
lėtą tėvynę, dėl kurios buvo 
paszventes visas spėkas, ant 
galo eina kunįgas pametęs pa­
rapiją ir savo aveles. Plan­
ke visi per placzius paojingus 
vandenis į nerėgėtą krasztą, 
nežinodami kokia laimė,pribu­
vus czionai, galės jūs sutikti. 
Bet paklauskime musų iszei- 
vių, ko jie plauke, ir su kokiu 
mieriu jie taip skubei keliau­
ja? Vargdienis atsiliepe sziaip: 
nū pat savo kūdikystės netu 
rėjau nė vienos praszvitnios 
dienos nė valandos, tarnauda 
mas pas svetimus turėjau sun­
kei dirbti, o už szį sunkų dar­
bą gaudavau visai menką pel­
ną ir neatsakanezia užmokestį; 
prieg tam dar buvau baisei 
paniekintas per savo darbdavį, 
norint szis suteiktojas vargin­
go maisto buvo mano tautietis; 
atsilsio tūmlaikinio, ir dva-

ant szalto oro atsivėdįti. At­
sivėdiną pajunta jau ant kūno 
tn t sziurpulius, vėla eina stu- 
bon ir prie szokio. į

Toliaus į antrą dieną, pa­
junta kosulį, sunkumą ant 
krutinės, o tėveliai skaito tą 
u£ maža užsiszaldinima, dūk 
terelė jaunytėlė jau kviagžda. 
NA tokių szokių gauna kaip 
kada ir greitą uždegimą plau- 
ežių, arba isz palengvo į me­
tus ar daugiaus pajunta save 
tokios szokėjos serganeziomis 
ant plauczių.

Tok ie, per ilgi sziokiai, silp­
nina visą žmogaus organizmą.

Pagal nurodymus daktarų, 
ilgiejie szokiai jaunimo, ypa­
tingai merginų, privaro prie 
ligustumo, o pas daktarus, sa­
ko, kam ežia! jei Dievas dūs 
tai ir taip bus sveika.

Musų jaunimas, labai turi 
būti pasargas prie szokių, nės 
tiejie dideli ir ilgi szokiai, ne 
vieną privedė ir priveda prie 
nupūlimo ant sveikatos.

Pažystamas Trupinėlio.
- — —.......

įsiimti Ii painia
žemę Amerikos.

Jau penktas szimtmetisslen­
ka sziądien nū to laiko, kaip 
garsingas Italas Koliumbas at 
rado szią paszlovįtą szalį, žemą 
Amerikos. 1492 m. praskam 
bėjo gandas per visą pasaulę 
apie atrastą žemą, nog amžių 
negirdėtą, pripildįta yvairio 
mis geradėjystėmis. Žmonės, 
užsidegė žingeidumu apie tą 
svietą, ir nog augszcziau minė 
tų metų yvairios tautos pradė­
jo plaukti isz visų szalių; ir 
pribūvą czion apsigyveno ap- 
rinkdamos szią žemą sav už 
tėviszką. Norint iszpradžių 
buvo pritireroas paojus, yvai- 
rus persekiojimas, kariaujant 
su y vairiais prieszais tos sza- 
lies ir pagalios su europiszkais 
despotais, neapkąstojais liūsy 
bės, bet dėka auganeziai civi 
lizacijai bei nenuilstaneziam 
trnsui laisvės žmonijos tie visi 
neprieteliai tapė pergalėti, 

siszko suraminimo, bei geres­
nės ateit ės man nebuvo galima 
nė sapnūti; todėl girdėdamas 
apie Ameriką, tą liūsą szalį ir 
pelningą ir žmogiszką uždarbį, 
važiūju ten jieszkoti laimės. 
Ukinįkas iezsikalba: mat prie- 
tel, turėjau gerą ūkę, bet per 
yvaires priežastis, kurių szią- 
dien nėra galima apsakyti, 
prisiskolijau, todėlei važiūju į 
Ameriką, tiesiog sakant už­
dirbti pinįgų dėl apmokėjimo 
užtrauktų skolų. Jeigu atra­
siu savo giliukį, į porą metų 
misliju grįžti atgal į savo tė- 
viszkę, o jei man patiks Am. 
gyvenimas atsiimsiu paezią ir 
savo vaikus. Inteligentas pra­
tarė: asz buvau pasiszventes 
dirbti per visą savo gyvenimą 
dėl žustanezios vargūse musų 
tėvynės, norėjau skelbti moks­
lą iszminties savo tautiecziam, 
norėjau parodinti tiesų kėlę 
vedanti į apszvietimą, bet bū­
damas suvaržintas paneziūse 
nelaisvės, negalėjau to viso pa­
daryti, tai gi dabar keliauju į 
szalį palaimintą Amerikos, 
kur žmonės nėra prispausti 
prisloginti galežine letena des­
potizmo, kur musų broliai 
kvėpūja liūsy be ir asz ten pri­
buvęs apsigyvęsiu tarpe jų; o 
turėdamas neužrakintą savo 
burną, turėdamas laisvas ran­
kas galėsiu daugel gero pad a 
ryti dėl savo tantieczių; asz 
savo rasztais, žodžiais bei agi­
tacijoms, privesi u neviena, ale 
deszimtis szimtų savo brolių 
prie tikro pažinimo liūsybės ir 
tokiu budu sužadinsiu jūse 
tėvyniszkus jausmus. Kiek­
vienas musų gentainis keliau­
ja su priverstinais reikalais, ir 
su gražiais mielinis; vargdie 
nis nori pagerinti savo mede- 
giszką būvį, ukinįkas mano 
atsikratyti paojų nog suves ir 
savo szeimynos, inteligentas 
geidže uždegti karszta meile 
tėvyniszkumo savo tautieczius; 
bet ant galo paklauskime su 
kokiu mieriu keliauja musų 
dvasiszkas tėvelis, kunįgas? 
Kun. turi didžiausią reikalą,

augszcziausį inierį, - kun. ke­
liauja skelbti mokslą Kristaus,
keliauja atvesti ant kelio tie­
sos moraliszkai nupūlusius sa­
vo brolius tamsunus, kurie yra 
sziądien baisei iszklydę į krei­
vus szuntakius, ir diena po 
dienai trauke artyn prie krasz- 
to prapulties. Tai toki rei­
kalai yra musų iszei vystės. 
PerkrAtę dabar mes jūs nog 
pradžios iki galui pjaveizėkim 
į veidrodį mus visų Apsiėjimų, 
ar mes iszpildom augszcziau 
minėtus szv. prižadėjimus 
kiekvienas pagal alpiną reika­
lą? Knįgose musų tūmlaiki­
nio gyvenimo, iszvysim užra- 
szą stambioms raidėmis, kad 
ne. Vargdienio laimė tankiause 
pasibaigė araszomis nusimini­
mų, graužimų saužinios, o ne 
kartą ir myriu, nės kasdieni­
nis gyvenimas dūda patirti ir 
regėti locnomis akimis jog 
anie vargingi žmonės, musų 
broliai tiktai pribuvę į portą 
Amerikos sutinka visokias ne­
laimes, o nevienas ir vėl tūm- 
paežiu laivu grįžt atgal į nas­
rus savo kankintojo, o nere­
tai taip atsitinka tikt per ne­
turtą ir neiszteklių pinįgų; o 
kurie ir pribuna į szią žemę, 
sziądien prie tokių blogų lai­
kų, nemato daugiaus nieko 
kaip tikt aszaras; vargą turi 
kęsti sunkei dirbdami didžtur- 
ežiam jau tai pabrikūse, jau 
tai požeminėse giliose angį e ka­
syk lėse, kur tankei esti palai­
dojami akmenų gruvėsiūse. 
Bet vargdienis visas kliūtis 
perkeneze: „žūti ar būti, gy 
venti ar mirti“, jo tokis turtas, 
tokis likimas, nės jis eina jiesz­
koti laimės! Bet kur tą laimę 
gali atrasti žmogus be apszvie- 
timo, be mokslo, be amato? 
Vargūlis žmogelis mąsto, kad 
czion pribuvęs atras supiltus 
aukso kalnus, ir plaukenczias 
pienu upes, bet tankei sakau 
jo-mąstymai pasilieka tuszti, 
ir paskui nelaimiiigas jieszko- 
tojas giliukio veizėdamas į su­
viliota viltį įpūla į nusimini­
mą ir iszmėtinėja patsai sav,
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jog neprotingai padarė apleis- 
dams savo tėvynę. Ypacz tan- 
kiauše patinka sziurpulingas 
likimas musų ukinįkus, tėvus 

•'szeimynos, kurie palieka savo 
paczias ir vaikus už placzių 
siubūjenczių jūrių Lietuvoj4, 
o pribuvę czion į Am. negalė­
dami prisipilti maiszus aukso 

• pradeda įpulti į nusiminimą, o 
tas gailestis szimteriopai pasi 
didina, kada atlaiko laiszką 
nog mylimos paczios szauken- 
ežios: brangus vyreli! Jei ne 
prisiusi paskirtą sumą pinįgų 
ant paskirtos ir prisakytos die­
nos, musų mylima ūkė, kuri 
manę maitina su mažais kudi 
kėleis, bus pardūta už skolas; 
ak, asz nelaiminga! Ką-gi ta 
da daryti žmogui negalinezem 
pridiiti medegiszkos pagelbos 
savo szeimynai? Visas jo su­
raminimas degtinė, o kada de­
ga užkepus szirdis ugnine liep­
sna reik vilginti rugstaneziu 
alum, ir ant galo kada akys 
nemato dienos szviesos, kada 
ausine girdisi smuikavimas 
tukstanezio muzykių, — tada 
visi rupesezei, vargai ir bėdos 
yra užbaigti. Tik prisi žiu lė­
kim į. m ūsų sueigas: vestuves 
arba paprastai užeinamose vie­
tose - saliunūse, jau ten per 
kėlės varsnas iszgirsime baisų 
alasą, tarsi riksmą smarkių 
liūtų, tikt tauszkina, barszki 
na yvairiom prietamsom, ne 
karta ir smegenys ant sienų 
tyszka, ten musų lietuviai ke 
le koncertą dėl tėvynės labo!? 
ten jie jieszko laimės, kurių 
paczios ir maži vaikelei likę 
tėviszkėje už placzių vandenų 
vaitoja vargūse būdami, pus 
nūgei, szaltį keneze, pagalios 

į badą ir vis diena per dienąlan* 
j ke su nekantrybe pargrįžtant 
< savo tevėlio, kuris parėjąs pri- 
I apaus mažiutėlius prie savo 
I szirdies, suteiks jiems laimę 
1 aprupįdams jūs; ale suviliota 
3 viltis,- traukėsi d ienos,nedėlios 
I mėnesei ir metai, o jų tėvelis 
I dar vis svetimoje szalį, vis 
i jieszko laimės moraliszkam 
i purvyne ir karta įsiklampojąs 

pats neįstenge iszeiti nės jo 
akys yra aptemę, o pravady- 
riaus, kuris galėtu iszvesti isz 
tos bjaurios griovos ir parody­
ti tiesų iszganinga kėlę blai- 
vystės negali sulaukti. Sztai 
kur musų prapultis, kad mes 
su savo tamsiu protu neįsten- 
geme atrasti tiesų praskintą 
kėlę, vedanti per tankius dide­
lius miszkus prie szaltinio 
mokslo, iszsilavinimo savo 
proto bei pažinimo patys sa­
ves kaipo žmonės, o pravady- 
riai musų, taip sakysiu, yra ne 
lemtai kaip ir tie patys tamsy 
bėję susmukę, užvertos musų 
pravadyrių akys sziądien, nės 
jie bijo szviesos, kaipo nakti­
nei paukszcziai spindulių sau 
lės, uždarytos jų burnos priesz 
mokslą, tiktai atverti jų pa­
ežių kiszenei. Kaujesi szią­
dien musų pravady riai tikt 
tarpe saves, mindami po kojų 
savo senūsius szventus priža­
dėjimus: mindami gryną mok­
slą svietiszką,mindami po kojų 
mokslą Kristaus ir broliszkos 
meilės! Kaujasi sakau už nu 
lipintą auksinį dievaitį, kartu 
kaldamiesi sav geležinį kana 
bėką, idant galėtu prie ano 
stiprinus prisikabinti. Taip tai 
mes lietuviai atliekam savo 
augsztus mierius, ir taip ne­
kartą pasibaigė musų laimė 
liūsybės žemėje. J. Vargužis,

Reikalai
„Tėvynės Mylėtojų“ draug,
,,Vienybės“ N. 9 matome, 

kad jau ižde „T. M. D.“ yra 
$128,80. Skaitlius sąnarių 
kas dien didinasi. Galioja ti­
kėtis geros ateities.

Jau taip stovint musų drau­
gystei, galima butų tartis ir 
taikintis ką nors veikti. Bet 
p. Kazakeyycziui papeikus tei­
singai Minersvilles kūpą — 
viskas tyka. P. Kazakevyczia 
M i ners vii lieczi u s papei kęs,
pats nieko ant apsvarstymo 
nepadavė. P. Kazakevyczia 
N. 45 „Vien.“ - 96 m. priža­
dėjo dėl „T, M- Dr.“ aukaut

*5 dol.; bet iki sziol savo priža­
dėjimą neiszpildė. O gal tai 
toji prižadėta auka persimainė 
į paskolę, kurią matėme N.-7 
„Vien.“? Su gūdone I, G.

Isz musų laikraszczio „Vie-' 
nybės“ sziądien jau matome 
kiek kas paaukavo ant nau 
dos lietuvystės, ir smagu dirs- 
teltie į tą nors silpną musų 
darbelį, kurs, kaip sako, nesi­
tikėtai beveik suneszė kaip isz 
szapelių 128 dol. 80 centų, su 
kuriais mes jau drąsiai galime 
dūti spaudon brosziurą, pagal 
paskirtąjį mierį. Szird ingai 
aezių „V.“ paminėtiems musų 
broliams lietuviams už malonų 
atjautimą reikalų lietuvystės, 
prie kurių teikėsi prisidėti su 
savo centais, nės isz aukavimo 
matoma, kad jus esate para- 
mėlė musų nuvargintos lietu­
vystės. Padėkavojant visiems 
isz vien, turime pasidėkavoti 
ypatingai kūpoms Minersvi­
lles, Pa. ir Union City, Conn, 
kurios jau susiriszo draugėn ir 
isz draugės pasidirbės su vi 
sais lietuviais gerovės velijau- 
ežiais Lietuvai kaip ir sziai 
naujai musų lietuviszkai tėvy­
nei.

Nors kiek, vis gi maloni me 
prasitarti ir apie garbingus 
musų lietuviszkus biznierius. 
Minersvilles biznieriai trys 
paaukavo net po 5 dol., bet ar 
gi jau nemalonės musų gūdoti- 
ni biznieriai kitų miestų nieko 
iszmesti ant musų nužeminto 
praszimo? Jus broliai juk 
gana aiszkiai matote, kad mes 
ne dėl savo naudos szaukiamė- 
si prie Jus, bet dėlei naudos 
lietuviszkos visūraenės. Net 
tartum koktu mums melsti nū 
savųjų paaukaviino dėl savųjų, 
bet jeib patys nieko neveiksi­
me ant lietuvystėm lauko, tai­
gi kiti dėl mus neveiks nieko 
geriaus. Dievaži, bukite toki 
malonus, ir prisidėkite prie 
mus savo gražioms nūmonėms 
ir centais, to Jus meldžiame, 
to Jus praszome.

Tu, malonus lietu viszkas 

jaunime, neužsimirszkie raszy- 
tis į kūpąs „T. M. draugystės“ 
ir primokėti kiek nors, nės tas 
tavo darbas, dasieks ir Lietu­
voje gyvenanezius brolius, 
•draugus ir drauges, ir. galop 
pats kad ir spnokstanezioj* 
senatvėj1; pažvelgsi meilinga 
ake aut savo gražaus labda- 
ringumo.

Szirdi ngą padėka vone siun- 
cziame per ,,Vienybę“ dviem 
musų lietu viszkiems gūdoti- 
niems kunįgams už paaukavi* 
ma po du dol. ant naudos lie­
tuvystės.

Visi sąnariai „T. M. drau­
gystės“, teikitės maloningais 
savo žodžiais praszyti, melsti 
ir kitus savo draugus prie pri- 
siraszymo szion dr. ir su tūmi 
jeigu mes kožnas pripraszysi- 
me dar 69 sąnarius, tai jau tu­
rėsime 138 sąnarius; toliaus 
vėla sav taip žengdami, pasi- 
rodavįdami, galėsime mažu ir 
daugiaus sziame mete brosziu- 
rų iszdūti. Tikt su gražumu, 
su malonumu, su suvienytoms 
pajiegoms pasijusi me kad ne­
maž nuveikėme.

Vardan centraliszko komite­
to pasiraszė 7’. Astramskas.

ĮSTATAS
TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUG.

§ 1. Mieris. „T. M. D.“ yra iszleiftĮ 
lietuviszkas moksliszkas knįgas ir 
platinti apszvietimą.

§ 2. Draugais gali būti kiekvie­
nas, be skirtumo.

Norintis pristoti Draugystėn, te>i- 
kreipia prie jeib vieno Draugystės 
virszininko.

Visi draugai turi lygias tiesas.
Kiekvienas draugas gauna Drau­

gystės iszleistų rasztų po vieną knįgą.
Kiekvienas draugas turi turėti aav 

už pareigą didinti Draugystę prive­
dant naujus draugus.

§ 3. Kiekvienas draugas, Ameri­
koje, moka ant metų 60 centų.

Did. Lietuvoje 1 rublį.
Prūsų Lietuvoje 2 markes.
Norintiejie Draugystę paszelpti, 

pagal norą gali ir daugiaus mokėti.
Draugystė priimi ir aukas.
§ 4. Apie spaudinimą rasztų ir jų 

vertumu nugare „iiteratis/.kas komi-
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etas“.

§ 5. Itaszdninkai, kurie savo rasz- 
ais szelps Draugystę, yra priimami 
aipo garbės draugai.

§ 6. Lietuvoj© beturcziarns knįgo*- 
>us dovanojurnos per tain iszskirtq 
ornitetų. 1

PASARGA. Dovanojimas arba 
lalinimas knįgų beturoziams Lietu- 
roję yra tai sunkiausias daiktus, 
>et Draugystė turi viltį, kati atsiras 
lemenkai draugų ir i>z Lietuvos, 
curie tą darbą palengvįs.

Draugais platinimo knįgų komi­
teto, gali Imti ir paszaliniai. Kol 
jie pildo tą priderystę, turi tokias 
įau tiesas, kaip ir pilni Draugystės 
įrangai Jie kartą ant metų iSzdfi- 
da skaitlių dovanai, beturoziams, isz.- 
dovanotų knįgų.

§ 7. Virszininkai Draugystės su 
kideda: isz Prezidmto, Sekretoriaus, 
Kasieriaus, apdirbėjo reikalų Drau­
gystės, Knigininko, ir Literatiszko 
Komiteto.

§ 8. Visi nutarimai yra per laik- 
raazczius apskelbiami.

Adresai
Centrabszkų virszinįkų draug. „Tė­
vynės Mylėtojų“.

Prezidentas
J. Kazakevycze B y* 391 Hazleton,Pa. 

Kasierius
J. Miliauckas, 308 W. Centro str.

Mahanoy City, Pa.
Sekretorius

P. Mikolainte Bx. 52 Thorp, Wis.
. Apdirbėjas

T. Ast rains kas Bx.200 Minersville,Pa

Rankraszczius dėl „T. M. »
D.“ reikia siusti ant rankų li­
teratiszko komiteto.

1) p. Szerno, „Lietuvos“ re­
daktoriaus 924. 33 rd Str.

Chicago, III.
2) Rev. A. Kaupas

’ 352 South Str.
Wilkes-Barre Pa.

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 8 raszo, jog 

dėl nenorėjimo kalbėti maldas 
maskoliszkai, tapo isžvaryti 
150 mokintinių isz Palangos 
progimnazijos. Likosi ten da­
bar tikt 30 mokintinių, todė- 
lei keta mokyklų uždaryti. 
Lie po j ana gimnazijos mokinti­
niai katalikai sekdami pavei­
kslų Mintaujieczių, taippat at­
silakė maskoliszkai melstisi: 
kas yra laukiama, jog ir jiems 

gal reiks apleisti mokyklų.
Mokintiniai reikalauja kad 

maldos atsiliktu paprastoj4 lie­
tu viszkoj* kalboje, o musų ilg- 
plaukis kun. Mikneviczia Ma­
rijampolėje ir kun. Dubauckas 
Veiveriūse (abudu Suvalkų 
gub.) mokina maskoliszkoje 
kalboje ir skatiną mokintinius 
prie knįgų gudraidėms spau- 
dintų. Geri duszių gany 
tojai.

„Lietuva“ raszo, jog per tris 
karalius einant stacziatikių 
procesijai pas upę, Klecke 
(Minsko gub.), katalikų baž- 
nyczios visi varpai skambėjo 
iki sugrįžo procesija į cerkvę. 
Ar atsimoka stacziatikiai ka­
talikams tūm paežiu? Kata­
likų tikėjimas gina nū drau- 
gavimosi su svetimtikiszkais, 
bet vadovai to neveizi, bile 
būti „blagonadiožny“.

„Lietuva“ raszo apie musų 
užmanymus. Apie spaustuvę 
Prusūse ir emigrantų namą 
girdėti sziek tiek, nors veik 
nieko gero; bet apie reikalą, 
skaitinyczių nieko o nieko, ne 
girdėti, nors jų įrengimas yra 
lengviausias ir reikalingas bei 
galimas tūjaus atlikti. Nesi­
tikėkime ant nieko ir nelauki 
me, bene kas tai mums pada­
rys, bet patys imkimės už dar­
bo. Nekurie laikraszcziai ro­
dosi, tylėjimu nori tą visą vei­
kalą nuveikti. Rodosi visiems 
susitarus daug greieziaus ir 
lengviaus butų galima ką nors 
nuveikti dėl visėmėnės labo.

„Lietuva“ raszo, jog 9 num. 
pradės spaudinti, vietoje felje­
tono „Geograpiją“, (žemės ap- 
raszymas). Taigi ben kartą 
sulauksime taip reikalaujamą 
knįgą.

„Saulė“ num. 16 raszo apie 
liet, parapijas kur kuningai, 
veik vien, yra renkami ant 
parapijos kasteriu nesėdėdami 
jokios kaucijos, ir kaip tan­
kiausiai pasirodė, kad pinin­
gai sudyla ir vaidai kyla tarp 
parapijonų.

„Garsas“ num. 8 vėl atkrito 
į senąją kroniszką ligą. Caro

ausį szuva, Japonijoje, prarijo. 
Budelei viens po kito nyksta. 
Nekaltas kražieczių kraujas! 
kankina! Kad jie isznyks ro­
do paskutiniai katalikų lietu- 
tuvių persekiojimai begėdisz- 
ki, ką patvirtina ir „Varpo“ 
isznykimas. Mat priesz galą 
vis pamandrauja. Sveiks p. 
Pelėda atlik iszpažintį priesz 
kun. Burbą. Griesznujų už­
tarytojau XX. kur tu buvai su 
savo skeptiszka iszminczia iki 
sziolei pasislėpęs it adata mai- 
sze? Redakcija teisinasi dft- 
dama vietą* gabiam raszėjui 
neimdama atsakymo už tą 
straipsnį.

Už ką redakcija neatsako, 
tai raszėjo tikrų vardą padeda 
arba pažystama psiaudonimą. 
XX yra užpilantis pasala isz 
užkaborio ir dėlto kaipo su in­
trigantu, nesiginezysiu. Kun. 
Burbai daviau atsakymą, ant 
užmetimo, kad kuningai mane 
brcniszkai priimdavo; nurody­
dama, kokių yra kuningų ir 
kaip jie manęs laukdavo. Gir- 
tūklius ir laiko gaiszintojus 
(kazirninkus) kuningus, turiu 
pilną tiesą papeikti, nors pats 
su jais kartu veikiau, vėliaus 
įžiūrėjęs, kad tą laiką butų 
buvę galima naudingai sunau­
doti. Apie gerus kuningus 
gerai kalbu, bet nelaimė, kad 
jų taip mažai. XX it lapė už 
akėczių lįsdama, griebėsi už 
Dievo ir tikėjimo, norėdamas 
suniekinti kaipo bedievį; rei­
kia tai nei vieno klepko netu­
rėti galvoje,; kad pasakymas 
ant kuningo girtūklis, arba ki­
ti jo szlyksztus darbai apkal­
bami, butų bedievystė. Para­
ma katalikiszko tikėjimo to­
kiose kuningūse, apie kurifts 
kalbama, nei kokia negali bu 
ti. Jeigu tikėjimą remsim ant 
girtūklių, demoralizatorių ir 
moraliszkai nupilusių kunin­
gų kaipo Jildiszius, Masziotas, 
Balseviczius, Pėža, et konsor- 
tęs, tai tik jūkai isz pono batų. 
Jeigu kriti kavoj imas tokių ku- 
ningų, yra jau užgavimas tiesų 
bažnyczios, taį apie ias reikia

mislyti vienaip, draug su mas- 
koliszkais įstatymais ir jų pil 
dytojais. Vertėtu p. XX ir 
kitiems garsingiems karei­
viams, dauginus laikytis tiesos,..- 
ir patiems apdirbt tų darbų, 
bei rauti tais piktžoles; tada 
nereiks kitų vadinti bedieveis 
ir kitokiais. Paežių kuningų 
darbai ir tikėjimas tegul buna . 
paremti ant tiesos ir broliszkos 
meilės, u ne ant tukstanezių 
tiktai ir neapkantos.

„Nauja Liet. Ceitunga“ 
num. 10 pranesza, kad Gum­
binės gubernatorius paęlava- 
dijo, įvežamą szieną ir sziaudus, 
isz Did - Lietuvos, gali nesu- 
presūtą įvežti. Pirmiaus galė­
jo tikt supresūtą įvežti. Vo- 
kiecziai netekę paszaro arba ir 
kitko, visados lengvina atga­
benimą; bet sulaukę szviežių 
ir kol savo isztenka, apsunki­
na įvežimą. Arklių reikalau­
jamų prie darbo, įgabenimas 
be perveziėjimo gyvulių dak­
taro, užgintas. Tokiam dak­
tarui reikia nū arklio užmokė­
ti po 3 markes, apart muito. 
Per Smalininkus ir Szilėnus 
arkliai gal būti įvedami kas 
sereda, o per Aužgirius kas 
ketvergas, nės tomis dienomis 
ežia gyvūlių daktaras atke­
liauja dėl pervęizėjimo.

„N. L. C. raszo, jog kunin­
gai kszczio Oginskio tarnai1 
nuėję naktyje pas žydą Mala- 
mitą, Rietavoje, ir paėmę jo 
dukterį 17 metų iszsivedė. Žy­
dei kaitė esanti didei graži ir 
užkavota viename rūme per 
pusantros mylios nū Rietavos. 
Tėvo rūpestis apie suradimą 
dukters, be pasekmės likęs. 
Jaunoji žydelkaitė mokinasi 
tikėjimo dalykų ir ket apsi- 
kriksztyti.

„Lietu viszkasLaiBzkas“num. 
4, patalpino rasztų, naujos dar­
bininkės Veronikos, kuri ragi­
na savo drauges draugystė n ir 
susirinkti nors privatiszkūse 
namūse ir užsiimti skaitymu 
naudingų (lietuviszkų) knį­
gų ir rinkti aukas dėl naudos 
tėvynės, fhim. 5 atsiliepia
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Veronikai Rūta ir remia jos 
užmanymą, pridėdama, kad 
tokia mergaiczių draugystė tu­
ri už pareiga turėti platinimą 
lietuviszkų rasztų.

P. Pelėda

Turtas ir laime.
Isz qudiszko.

(Tąsa.)
Viskas pabaigta. Isznyko 

laiminga ateitė, orinės mislys. 
Jie atsiuntė popierasper nepa­
žįstamą žmogų. Jam užmokė­
jo. Ko-gi daugiau galėjo rei­
kalaut žydas apart aukso?... 
kurtus j ū karnas iszsiveržė isz 
krūtų jo; jie teisybę sakė, žy­
dai, k u l iūs jisai paliko salėje: 
„Tavą paspirs kaipo szunį, 
kaip greit galės.

Pekliszki jausmai spaudė 
szirdį Samueliaus, jisai vos 
kvėpavo isz tokio skausmo; jo 
akys Įakiodamos po gabinetą 
sustojo ant pisztalieto, gulin- 
ežio ant stalo; jisai sudrebėjo: 
myris ar-gi ne geresnis drau- 
gas negu kartus gyvenimas, 
kokis lauke.

Jisai greitai pakilo ir pa­
griebė pisztalietą, mėtydamas 
ir vartydamas ką tiktai patiko 
jo akys, už valandėlės sujudo 
visas namas iszgirdus szuvį, 
ir kada pirmiau visų įbėgo į 
gabiuetą rabinas su savo drau­
gais, rado Samueliu parvirtusį 
ant grindų baloje kraujo; ran­
ka jo spaudė pisztalietą. „Sū­
dąs Jegovo iszsipildė ant jo,“ 
isztarė fanatiszku balsu rabi­
nas.
Iszėjąs isz gabineto bankie- 
riaus, Gerberis pamažėle lipo 
trepais, kada jo ausis iszgirdo 
szuvi, jisai sustojo, bet balsas 
tas kastai nesulaikė jį. Už 
poros minu tų trepais nubėgo 
lekojus uždusdamas.

Kas? Kur bėgi? - užklausė 
szveistorius, sulaikydamas jį 
Tanka. Arne atsitiko kas? 
Asz lyg szuvį girdėjau.

— Leisk, asz bėgu pas gy­
dytoją, musų ponas užsiszovė, 
- riktelėjo lekojus ir iszbėgo 

ant ulyczios.
— Nelaimingas jaunikaitis, 

- pamislyjo Gerberis, sėsda­
mas į karietą, - negalėjo per-, 
neszti.

Isz Krūtų jo iszsiveržė gai 
lingas atsidusimas.

Už keletos adynų Gerberis 
važevo gelžkeliu į pilį kiniin 
gaiksztienės.

Ant rytojaus Rudolfas ir jo 
pati sėdėjo vienodu ant terra 
sos, prieinanezios prie kamba­
rių kuningaiksztienė*; ką tik­
tai dabar po pusryczių, grovas 
ant pasilsio nuėjo; Valerije, 
kuri per visą naktį sėdėjo sza- 
le savo jaunikio, įėjo į savo 
kambarį, kuuingaiksztienė nu­
ėjo pas sūnų. Edgaras žymei 
sveiko.

— Laba ryt, m r. Gerber, 
tai jau sugrįžot, - tarė Rudol­
fas padedamas ranką.

— Taip, grovas, asz pasis­
kubinau sugrįžti, ir dažinoją% 
kad jūsų tėvukas ilsisi, iszdrį- 
sau ateiti pas jus, kad prane- 
szti apie atsitikimą.

— Kas atsitiko? Jūsų vei 
das rodo nelabai ką gero. Gal 
su Samueliu m kar atsitiko?

Gerberis patraukė pecziais.
— Samtelius po penkių 

minutų, kaip asz iszėjau isz jo 
gabineto užsiszovė.

— Užsiszovė? - paantrino 
grovas blykszdamas ir brauk­
damas ranka per kaktą, ant 
kurios iszsipylė szaltas prakai­
tas. Ar isztiesų? Gal tai, ap- 
gavinga paskala?

— Asz patsai girdėjau szu­
vį ir visam mieste kalba apie 
patžudystę.

— Koks baisus epilogas! 
Nelaimingas Samueliau! 
sznabždėjo Rudolfas. Nepra­
ši tarkit apie tai, kad sesū ne 
iszgirstu.

Antuaneta nieko neisztarė, 
tiktai užėmė rankomis akis ir 
dūsavo.

Paskutiniai žodžiai Rudol­
fo pertraukti liko klyksmu, 
jisai atsisuko ir mirtinai paba­
lo: apaezioje trepu, vedanezių 
į sodą, stovėjo Valerije, pris­

paudus rankas prie krūtų; jijė* 
buvo iszbalus kaipo drobė ir 
veidas jos rodėsi suakmenijo 
nū didžio gailesezio ir skaus­
mo. Jijė atėjo pasiimt palik­
tą vakar knįgą ir iszgirdo pas­
kutinius žodžius Rudolfo. 
„Samueli us mirė, asz jį prie to 
privariau“, - pratarė czion 
jijė lupomis; žengė porą žings­
nių ir, kad ne Rudolfas, kuris 
pasiskubino pas ją, but pūlus. 
Valeriją nuneszėį jos kambarį 
kur Antuaneta su kameristka* 
stengėsi atgaivinti; Rudolfas 
praneszė apie atsitikusį tėvui 
ir kuningaiksztienei. Visi nu­
tarė užtylėt apie tai ir nesakyt 
Edgarui, bet viską iszpasakot 
gydytojui; ir kaip tiktai tasai 
atvaževo, nuvedė pirmiausia 
pas Valeriją.

Valerije neatsigavo nors 
Antuaneta trynė visokiomis 
esencijomis jos smilkinius ir 
rankas. Gydytojas palinga­
vo galva ir ilgai nemislydamas 
ėmėsi gelbėti. Jam pasisekė 
atgaivyt: Valerije atvėrė akis, 
bet jos klaidinga pažiūra ir 
nerviszkas drebulys liepė bijo­
tis naujo priepūlio. Vienok 
gydytojas suramino grovą ir 
kuningaiksztienę.

Asz tikiūsi, kad nerviszkas 
užgavimas pereis, asz daviau 
jai ramiuanezių laszų.

'Tiktai niekas ne tur ją judįt; 
apąrt Antuanetos ir kamerist- 
kos tegul niekas nesilanko. 
Jijė iszsiverks kada prabus ir 
viskas pereis. Vienok, kad 
geriau mano rodą iszsipidytu, 
asz rodycziau kuningaikszcziui 
atsitolintant poros nedėlių, asz 
vežtis apsiimu jį su savimi; 
prikalbįkit jį.

Po tam gydytojas nuėjo pas 
Edgarą; kuris sėdėjo krėsle. 
Apžiurėjąs jį ir paeziupinėjąs 
pulsą, gydytojas tarė nelinks­
mai :

— Vis dar kreczial Jeigu 
norite greieziau pasitaisyti, 
kuningaiszti, turite kiek atsi- 
tolint nū jūsų mylimos, nes jos 
ypata didei jus sujudina ir tas 
kenkia sveikatai; melscziau 

važiūt pas manę, asz jus geriau 
galėsiu prižiūrėt, nes dabar 
galite suprast, kad mano me- 
tūse sunku važinėt. Tai-gi 
jeigu klausote mano rodos, ga­
lime važiūti už adynos ar dvie­
jų

— Suprantu tai asz gerai, 
bet kaip asz galiu atsiskirt nū 
Valerijos?!

—. Tai, ką tai giliūje ant tų 
kelių dienų atsiskirti! Tas dėl 
judviejų abiejų bus didei nsu 
dingą. Ir Valerije didei nu­
ilsus. Tos asztūnios dienos 
visokių užgavimų ir nedamie- 
gojimas per keletą naktų didei 
skaudžei atsiliepė ant jos svei­
katos. Ir jei reikalingas atsil- 
sis. Ir jus patys net į žmogų 
nepanaszus.

Edgaras nukaito.
— Jus turit teisybę, gydy­

tojau. Asz ir pats žinausi, 
kad asz nedailus ir ne galiu 
patikti savo mylimaijai. Ge­
riau iszvažiūt. Tiktai asz no­
riu atsisveikint.

— Ak, tie įsimylėtiniai! 
Kaip seniai matėtė«? O kad 
ne, asz ne noriu jus surupįt. 
Tiktai tiek turiu pasakyt, kad 
Valerijai galvą skauda, asz 
daviau jai suraminanezių laszų, 
ir jeigu jijė miega, tai asz už 
draudžiu budįt. Galite tiktai 
ranką pabueziūt.

Apsirėdęs Edgaras, prisilai­
kydamas Rudolfo ir grovo 
įsvyravo į kambarį Valerijos. 
Pusiau - szviesa nedavė Ed­
garui patėmyti veido Valeri* 
jos.

Jisai sargiai pasilenkė prie * 
rankos Valerijos ir atsisveiki­
nęs davėsi įsodyt į kariėtą ir 
isz važevo.

(Toliaus bus)
I ..  . ...... I . 1 • -----II! ■-■T.-- ■

P1GIAUSE VIETA isz 
viso Luzernes pavieto, del pir­
kimo, Drapanų, Skrybėlų, 
Marszkinių, ir kitokių Vyrisz- 
kų daiktų, tai yra, NEW 
YORK Bankrupt CLOTH­
ING HOUSE No. 23 W. 
Main st. Plymouth Pa.

D. KABATCHNICK Pardavėjas.
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Nupuolimas Europos.
Delko visos veik europiszkos revoliucijos 

neatnesze laukemu pasekmių?
lenkiukai paraštė S. Buszczinskas. 

lietuviszkai guldė Kranklys,
(Tąsa )

Tikėjimo supratime, klaidi^ yra daugiau negu polytiko 
je. Kadan gi tikėjimas praktiszkame gyvenime vienyjesi su 
polytika, pertai tankiausiai vienos klaidos maiszosi su kito­
mis ir isz to iszeina chaos (sumiszimas). Kožna revoliucijų, 
iss paczios pradžios, ne yra galima įvesti į sutikimų yvairiose 
sferose mierių visftmeniszkų. Dėlei to reikia numaningo ju- 
dintojaus. Jeigu prie nesutikmės, kokia draugauje mažiau 
ar daugiau kožnam pasikėlimui, pridėti nesutikmę, plauken- 
ežia isz tikėjimiszkų ir polytiszkų nūmonių sunkinasi vedimas 
revoliucijos ir paczios imtynės.

Pažiūra ant viafimeniszko padėjimo Europos, ant darbų 
valdinįkų ir tautų tarpo saves, jųjų užsilaikymas, reikalai vie 
tiniai ir t. t. yra neatbūtinai reikalingi prie kožno pasikėlimo. 
Prie to mat linksta valdipįkai, kurie turi savo rankose visas 
aylaa persvaros, tai kaip gi gali praleisti tai vadai revoliuci- 
joe, kurie visad pradeda savo darbą su silpnesnėm spekomi?

O vienok matome isz praėjusių darbų, jogei maž ką ne 
kožnas pasikėlimas tantiszkas turėjo kokią tai pažiūrą, po 
kurios vilnimis gulėjo. Kas pikeziau, tankiausia isz pirm- 
buvusių revoliucijų ne žiūrėta ant to, kas isz tikro trauke prie 
pergalės, bet tokius siekius garbinta, kurie tiesiog skubino 
prapultį koventiems už valnybę. Yra tai įpėdinių ypatybės 
dvasios pasidftdanczios palinkimame, kurį pavadinu vergu, 
arba neapszviesto supratimu, kurio taip gi liflsu pavadyti jau 
negalima.

Kaip didelis atsakymas sunki po tam ant vadų kožnos 
revoliucijos ne tiktai už aukas, bet ir už viltį viltvilingą! 
Auka nftszi yra ir kožnas laszelis kraujo pralieto szventame 
darbe yra naszingu grudu, kuris didei gausingą vaisių iszdA- 
da; bet jeigu galima sumažinti, tai kam gi daugįti skaitlių 
žudymo nekaltų? O darbas piktai pradėtas ir piktai veda­
mas ne lengvai dūdasi kada pataisyti!

Revoliuciją 1789 m. skaito už motiną visų revoliucijų. 
Yra tai klaida, didelė klaida. Jijė padavė mums daugelį 
naujų idėjų, paliko surasze daugelį institucijų, kurios yra gar 
be žmonijos iszminties, bet metas 1789 ne buvo panaszus į 
1830 ir 1848, o metas 1848 daugel skiresi nft dienų dabarti­
nių.

Pasinaudojimas vienų ir tų paežių siekių net neatimamų 
vienam laike, be pritaikimo jų prie dabartines valandos ir 
vietos yra nepraktiszka, silpnina tikrą mierį ir rodo stoka po- 
lytiszko supratimo. Lygei taip gi nemokėjimas pasinaudoti 
iax ypatingumų padėtos sžalies yra prapūlinga. Lenkai du 
kartu pakėlė benaudingą maisztą revoliucijoniszką per tai, kad 
ne iszvalnino kaimieczius, prie, Koscziuszkos ir 1830 mete.

Aklas sekimas gemanezio noro radikaliszkos permainos 
visų esanezių dalykų isz karto, o isz to antras galas konserva­
tizmas, maiszo tikrą pasisekimą.

Niekas daugiau kaip asz nėra persitikrinęs apie reikalą

visatinės permainos visftmėniszkos. NQ lopszio iki grabui, 
žmonije, taip privatiszkam, kaipo ir vibūmėniszkam gyvenime 
eina anormaliszku keliu.1) •

Padarius nebrolystę su prigimimu, daėjo iki to, kad su­
kėlė eilę apsireiszkiinų nesutinkanezių su augSzcziausiomis 
tiesomis, nesutinkaneziomis su paszaukimu žmogaus. Betai* 
yr‘ galima panaikyti vienoj4 valandoje tą, ant ko dirbo kele­
tas amžių? kas įsiėdė į dvasę, į kraują, į visą gyvenimą žmo­
nijos stovinezios jau ant augszto laipsnio iszsiląvinimo?

Surinktą žmogų turime garbinti kaipo pavienį. Ligos 
amžių yra ligos pavienių. J ei b yr‘ koki paklydimai visftmė- 
nės, jiejie prilyginami prie tų paežių tiesų ir pataisų, prie ku­
rių prisilyginami paklydimai pavienių. Paszalinimas prie- 
žasezių yra pirmu mieriu užmuszimo paklydimų. Jeigu tas 
yra sunku prie penėjimo vienos ypatos, tftm da sunkiau yra, 
kada reikalas eina apie visą visūmėnę. Dėl paszalinimo visų 
priežasezių isz karto nėra tai galima ir nėra pilnai praktiszka. 
Pridėti but gal tiktai mieriai energiszki. Tie tada iszszauke 
atspirtį, o y vairi opozicijas) yra nesmagi permainai.

Dėlei to viso rinktinas radikalizmas yra paskendžiu ken- 
keneziu revoliucijoniszkiem siekiam. Viską isz syk perdirbt 
- negalima.

Perstatyk!m sav žmogų, kurio kraujas jau užnūdintas. 
Ar gi galima jame kraują permainyti ir įlieti kitą? Ar dėl­
to, kad kas tur kreivas kojas, reikia jau jam jas sulaužyti ir 
pritaisyti naujas tieses bet medinias? Jeigu kuris yra žvai­
ras, ar reikia jam visai iszlupti akis, kad suvis jau tasai ne­
matytų? Su kreivais supratimais lygei sunkus darbas o net 
ir negalimas. Yra taip gi supratimai, persitikrinimai, 
kurie ne gali but pavadįti jokiu budu sumiszimo ligomis, nors 
yra klaidingi, bet panaikinimas kurių labai tankiai negali­
mas. Kovoti prieszais tą prieszgyniszkai, yra isztiesų sumi­
szimo liga, kadan-gi jokios vilties ne yra dėl isznaikinimo to. 
Panaikyti jiis vienu rėžiu raszylos, yra tiktai prigaudinėti sa- 
vę ir susipažinti su gale nepasidavimo. Ką-gi dabar pasa­
kyt, jeigu prisieina kovoti su prigimtais o r g a n i sa­
kais nedorumais! Skaitliuja y vairių sąmonių gilei 
įsi kerėjusių visūmėnėje yra skaitlingai tokių, kurios greitai 
lenktynei toje valandoje ne stoję ant kelio prieszingai. Gal 
ardyti sutikinę, gal net su laiku prieszintis visūmėniszkai 
lenktynei vienok netikėtose \vienlaikinėse atmainose ne tur 
jokių pasekmių. Uždflte revoliucijos ne yra viską isz sykio 
perdirbti isz pamato, tikt padėti visureikalingiausius rams- 
czius dėl polytiszkos permainos ir naujo gyvenimo. Jeigu 
dėlto tūli supratimai yra taip svarbus, kad gal silpnyti visą 
revoliucijoniszką judėjimą, tokiu budu gana tiktai perspėti 
jų užplaukai. Dėl visatinio jų panaikinimo bus laikas po 
persvaros pergalės. Pagalios priesz stiprumą szviesos ir tei­
sybės, klaidos paczios isz saves isznyke. Tokiu budu 
revoliucija tur kovoti pirmiau ne su 
i d ė j o m is, bet su persvara. Eilėje kliuezių 
stovinezių ant kelio pasisekimo yra nesuskaitomai persvarų. 
Bet tas, kas prieszingauja lenktynei, da ne yra sulaikymu re­
voliucijos. Revoliucija pilnai atvėrė vartus žmonijai. Pra­
platinimas ir padaila to kelio tur but dapildyta saikumu lenk* 
tynės. Kas artymesnis draugas? Grįžtanti idėja ar pergalė?

Neteisiu.
Prieszingumas.

t
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Galima pasakyt, jog revoliucija kožna prasideda pirmiau 
nft apaaaukitno karės tautai, isz kurios tarpo kyla, o ant ne- 
prietaliaus žiuri kaipo kad rodos pergalė jo nutikus buvo pir­
miau. Vadai revoliucijos kaip greit sugriebė į savo rankas 
ratą valdžios tankiausia pernesza skriaudėjus ant antros vie­
tos. Pradeda daryti atmainas, ne nubaigus pilnai pergalės.

Yra tai vienas isz didžiausių apsirikimų, limpantis prie 
visų veik revoliucijoniszkų siekių ir pasikėlimų.

Kaip daug toks elgimąsi yra blėdingu revoliucijai ir silp­
nina spėkas pasiprieszi n tįsių, tai labai aiszku.

Žinau tai gerai, kad galima mą atsakyti:
„Juk reikia padėti iszlygas, parodyti programą, mierį 

dėlko prieszi narnės“.
Nėra kitokio mierio apart valnybės. Revoliucija kitokio 

mierio nė gal turėti., Pirmiausia reikia namą pabudavoti ar 
atnaujįti, o po tam ja^i aprakandyti. Norint pradėti ką bū­
davot reikia turėti Ii tisas rankas. Kas link iszlygų: ar apgar- 
siniitaas, kad tos ar kitos ntimonės ir institucijos negyvtija, yra 
jau padėjimu iszlygų? Jeigtf revoliucijoniszkas randas ne 
tur tiek galės kad įvesti jtis ir pastiprinti, visoki apgarsinimai 
liekasi marus arba iki laikui tikt tur galę priverczenczia. 
Tankiausia-gi prieszais vienas iszlygas statosi kitos, priesz 
vieną neteisybę kita, ir tas vadinasi pamatu!

Kadan gi kožnoje veik revoliucijoje partija pasiprieszi - 
nusių imasi ir su ta paczia tauta ir su slogįtojais, dėlei to re­
voliucija ne tur, jei taip pasakysiu, iždo Visatinio. „Naikyti 
nor‘viską, vienok nežino darką subudavos“. Taip kalba 
žmonės neprisidėjusiejie ir tur isz dalies teisybę. Virszinį- 
kais revoliucijoj4 stoja abelnai ypatos visai nežinomos, iszlen- 
da į pryszakį toki, apie kuritis svietas nieko negirdėjo. Pri­
gimime žmogaus nekrypstanczei sergatanczio yra prigimtas 
pasibjaurėjimas prie jeib kokio panaikinimo. Pripratimas 
prie jeib kokio rėdo stojasi antru prigimimu. Daugelis yra 
ir tokių, kurie velyja yvairų sistematą, ką jtis ir spaudže ne­
gu pasiprieszinimą naikinantį viską, isz kurio Uar nežinoma, 
kas per nauda ir koks rėdąs gal iszeiti. Yra tai paprasti per­
sitikrinimai, kurie visai pliki ne kartą, vienok nors ant szalto 
vandenio kvėptijasi. Ne galima dėlto jau sakyti, kad jie ne­
norėtu kitokio padėjimo dalykų; bet tiktai kas tai nepasitiki. 
O kada mato tiktai panaikinimą, nepasitikėjimas jų augs. 
Tie lieka net apszaukti už konzervatyvus tokiu budu neprle- 
tolius valnyb&i! Tai mat jau paczioj4 pradžioje kontingen- 
sasd), kuris galėdama but veiklingu, stojasi neutraliszku4)

Revoliucija prasideda veik visad kliukavimais: „Szalin 
su aristokratais! Myris magnatam! Myris szlėktai!“

Kaip tai! Dėlei to, kad kuris tur kiltį, kad tur pusę mi­
lijono, milijoną, ar deszimts milijonų turto, tai jau mažiau 
myli valnybę ir tėvynę? Tai dar ne viskas. Klykavimai eina 
tolyn.

„Kas neatsisakys nti privilegijip), kas ne priima musų 
perstatymo, tasai yra naikytojas tėvynės. Myris naikytojam!“

Ots jau isz virszaus turime sūdą ir nusprendimą. „Sto­
kit! mano ponai - atsiszauke balsas isz minios pasiprieszinu 
šių - da nežinome, kas jus esate. Matome tiktai, kad esat 
didesneis despotais ir tironais negu pirmtakunai jūsų“. Sza- 
lipįkai revoliucijos turi czionai imtynes ir su prispaudėjais ir

8) Netikėtas. 4) Neprisidedantis.
' 5) Yvairių tiesų.

su neprieteliais, kuritis patys sav padirbo. Tie, ką nė nemis- 
lyjo gal apie užlaikymą privilegijų, stojosi dabar prieszinįkais.

Užmėtinės gal kas mą; „Szimtą darodymų perstata mums 
istorija, kad aristokratija tankiausia prieszinga buvo tautom 
dėl iszsikasimo ant valnybės“. x Et! nesikirskime apie tai. 
Tūkstantį darodymų privesi u. isz istorijos aiszkinanczių pasi- 
szventimą aristokratijos. Juk asz nieko ant vėjo ne tvirtinu 
ir protavimą savo parėmiau be jokio prilankumo tai ar kitai 
pusei, asz darau tai tiktai pagal savo patyrimą apie dėjas vi- 
stimėniszkas. Pagalios reikia mokėt atskirti aristokratija nti 
aristokratijos. Ne kartą žmones augsztesnio mokslo ir turiu- 
ežius szviesesnę pažiūrą priskaito prie eilės aristokratijos ir 
kerge prie jų tokius iszmislus,' apie ką jiems da nė nesisapna- 
vo. Neparangumas vedėjų revoliucijos ne atnesza laukemo 
vaisiaus. Reikia tada ką nors pakaltįti. Na ir kaltina tada 
aristokratiją.

Bukime teisingi; nės czionai eina ne apie pagyrimą tos 
ar kitos partijos; bet apie reikalą svarbiausią ant svieto, apie 
gyvybę tautų, teisybę. Revoliucija kožna gemanti tankiausia 
didelitise miesttise tvėrė szalinįkystę narsiausia, energiszkiau- 
šią, vadinamą paprastai ulyc,zia. Kas gi yra taulyczia? Pa­
sakysim sąžiniszkai. Susirinkimas žmonių narsių, drąsių, ne- 
atmainingų, bet tarp tų skaitlingų minių gatavų ant visokio 
pasisjsventimo, yra taip gi daugelis szaszlavų.

„Revoliucijose - kalba tūlas vyras valdinįkas - retai kas 
temoka pritaikįti pabaudimą sąmonė-*, prieszstovėt savmei- 
lystei, matymų ar permatymų ypatiszkų dėl vistimeniszko 
darbo. Yra žmonės, kurie jaueze savija augsztesnį paszauki- 
mą kariavimo su žodžiu, negu durtuvu. Tokiu budu per pa- 
triotizmą haranyavoiati) žmonija, improvizavoja7) vieszna- 
mitise, karezemose ir ant ulyczių. Tos vietos žinomos kaipo 
vietos paleistuvystės, liekasi kartu szventenycziomis tėvynisz- 
kos meilės! o dvasiszkumas to tikėjimo plauke isz karszcziti- 
janezių lupų įkvėptų nektaro8) pabueziavimais ir girttiklysta 
ar isz burnos zuikinių kurie durnais kraujinių žodžių norėtu 
užtemdyti savo nudavimą. Nelaiminga szalis, kurioje tokios 
aukos dėl jos kyla, kur žmonija ne jaueze, kąd meile tėvynės 
yra litisybė, o ne karczemiszkos linksmybės“.

Vistimeniszkas supratimas platinasi visad pagal pulsaciją 
kliobų; jtise seme supratimą savo ulyęzia\ jtise skyriai žemes­
nių laipsnių kariumeniszkų, žmonės jauno paszaukimo dar ne 
apsipažinę su kareiviszkomis tiesomis, mokinasi supratimo ir 
geresnės taktikos negu po priežiūra vadų. Nepasitikėjimas, 
neaprubežititas karsztis vilties, ntiptilis užsidegimo kaipo pa­
prasta pasekmė apsiaueze žmones tikrai dorus, apmuilintus 
melagystėmis, apkvaiszintus papai kimo žodžiais bauginanezių 
kalbėtojų. Tokioje kovoje mislinėje skiedžesi sylos gyvy- 
biszkos; ir vietoje stiprintis į organiszką galybę, stovinezią 
ant vienodo pasitikėjimo ir iszlaikymo, retėžiai moraliszki, už­
dėti ant szirdies ir ntimonės gimdo atszalimą, myris kurios yra 
galutinu iszsigelbėjimu.

6) Prikalbinti. 7) Laikyt kalbas. 8] Gėrymas dievaiezių.
(Toliau bus).
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jyr. HOSENBAUM
Geriause dėl (dėtuvių Agentūra ant visos Philadelphios.

Pardftdam L AI VA KO II 
TEStt TIKINTUS [vi­
sas dalis svieto, ir ant visokių 
linijų. Turim susineszimus 
kiekvienoj’ dalyje svieto ir 
siuncziam pinįgus greitai ir 
pigei. »

Susisz.nekam visokiose kal­
bose. Piiųgus priimam bankon ir iazmainom. Visame dedam prieteliszkų 
rodę. Masu offisas 609 Saatli Third str., PHILADELPHIA, PA.

Už ką mes lenkams tu rime būti dėkingi arba 
n 'dėkingi, graži kn|gutė kurioje apraazyta 
visi musą prietikiai su lankais nA pat 

krikszto Lietuvos 5c.
Žiponas bei žiponė ,, ,, 40c
Žirgas ir vaikas ,, ,, 30c.
Vytautas didis Lietuvos kun|galksztls 30c 
Apie senovės Lietuvos pilis ,, 10c
Kanklės lletuvlszkos dainos keturiems balsams 

(su natomis) 20c,

kaip labai svietą sloginą maskolių valdžia 5 6 
Apie Dangą 5c.
Finai ir ją gyvenimas, ir pirmutinė szaina 10c: 
Lietuvos gaapadlnė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio >200.
Naujas elementorius (1895 m.] apdarytas

su puikiais paveikslais 15c.
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl porkupczlų po 10c 
Kalendoriai ant 1889,1890 ir ant 1894 m. po 10c.

10c, 
5c, 

25c,

5c,
5c,

Kas myli skaitymą?
Jeigu kuris meilautu apturėti pir­

mesnių metų „Vienybė*“ visus nu- 
irferiua, lai rasao paa mus kurių me­
tų „Vienybės“ visų metų num. norė­
tu gaubi; mes turime po keletą exem- 
pliorių „Vienybės“ dar nd 189 > m.

Pardddame kožuo meto „Vieny­
bę“ už #3,50.

Tai-gi, jei kas norės tokius aptu- 
rėt, raaayk ant szio adreso:

Mr. J. Pauksztis
Box 1018 Plymouth, Luz. Co. Pa.
MMBsBsmsmaas«masMwssH«sMBaa«

Henry Lees and Co.
Mm tu est&m apgarsinimu nė kiek ne norim pasi. 
girt prtMi kitus, arba Ir pirkėjus apgauti,kad mu­
są Krautuvėje visokius apeiavlinue(czeverykus:) 
dėl vyrą, moterių ir valkų pardAda kur kas pi­
giau negu kitose krautuvėse.

DULžiaust* krautuvė kepurių ir skrybėlių dėl vy­
rą Ir vaiką, taipgi ir visokią gatavą drapaną; o kas 
nor gal užsisteli&t aav pas mus drapanas, dirbame 
dručkei, pigei ir prltlnkanczei. J

Henry Lees and Co.
25 27 E. Main str.

PLYMOUTH. PA
3—VI^97.

5c.
10c,

Amerika plrtyja (komedija) 
Apie kalbą pradžią „ 
Budai gydymo nekuriu ligą 
Ką daryti, kad sveiki b itume ir Ilgai gyventume 5o, 
Kaa yra, o kas bust žvilgis ant ežių d eną ir ( 

ateitą 
Krumplių Jonan, apysakėlė
Keletas žodžių apie nežmoniszkus maskolių dar­

bus KražiAse ir apteaudyjlmąKražlezlų 
Vilnioje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamoszlus besotis apysaka
Kalba dviejų.žmonių Kazimiero Ir Antano apie 
Kataliką bažnyczloe pamatą 5c,
Ltatuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dle> o, pakutą, dangų ir ‘ 
nekaltą prasidėjimą 8zv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojaus kalbos sodleczlams, kn|- 
ga pirmoji, apima laiką n& pirmos nedėlios Ad­
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnaro 

nodėldleniul) > 1,25c,
Trumpi pamokluimai ir rodos, pagal kurias turi. Draugija dėl dussių 

-.t_Al— ______________________ > i

Įvairios ^dvasiszkos knįgos,
Pamokslai ant didžiųjų metinių-ssvenclų ir d! 
džiosios nedėlios, 
Tiesos Žodžel, ■
Fillotea arba kelias į maldingą gyvenimą 
Pokllls Bzventąją ,, ,, „
Iszguidimae metiniu szwenczlu 

labai naudinga kningęlė 
Mokslas Rymo kataliku „ 
Kas yra griekas f „
Nekaltybė • „ 
Vartai dangaus „
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n&dal; su iliustracijoj 
Garsas apie bajsybes Dlewo sudo 
Raktas į dangą „ 
Didžioji nedėlla „
Kaip Sumenlją nuspakaj|tl 
Vadovas | dangų „
Prlsigatavojlmas ant smerczfo

50c.
35c.
50c.
150.

•»

elgtis kiekvienas žmogus 10c, 
Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su­
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszletdimas pagerintas 15c,

Lletuvlszkos mlsslos
Kasdieninės Maldos

Notos dėl partapijono

10c.
40c.

M

» [5c.
lt 20C.

15C.
75C.

m f b ■ 30c.
25c.

tt 15c.
ii- 5c.
ii 16c.
» 40c.

it 40c.
it 5c.

H. 10c.
* 50.

John J. Lynch.
Pardavėjas visokių nesvaiginanozių 
gėrymų bonkutėmis.

Offlsas 147 M. U! y ėstos
PLYMOUTH, PA.
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Gromatnyczia.
Ponui J. Snsalakiui. Tilžė' 

je. Mums butu labai miela, 
kad galėtumėm atsmaukti Til- 
lės judoszių apraszymus, kai­
po neteisingus, bet ant to ne­
siranda nei menkiausio nuro­
dymo. Kalvaitis savo raszte 
apkaltina iazvarytfisius, nuro­
dydama, kad jie to viso tikt 
verti buvo, ir tas jo tvirtini­
mas niekame nereiszkia jo ne­
kaltybės. Jus turite ir antrą­
ja pusę iszklausyti, o tai galė­
site teisingiaus nuspręsti. 
Priegtam ir įtėmysite kokia 
iaakada yra visftmenei pasida­
riusi per tą judoszystę. Kal- 
vaiczio mieris ir matyti gana 
aiaakiai su uždauži imt vartų. 
Latrus kavojant, nesumažinsi­
me jų ir jų darbų.

Už korespondencijų aczių! 
Malonėtumėm ir daugiaus to­
kių sulaukti.

Lenkiszkos knygos 
maldfy pargabentos isz užmaris. 
Gaunamos pas Jfiz. Pauksztį. 
VVestcbnlenle duszy pobožnej, zblėr naboženat\v 

i pleėni z przydaniem Drogi krzyiowej, Gorzkicj 
tali I psalm6w >1,50.

Ztoty Oltarz czyli zbiėr naboženstw dla chrzeė. 
cian i katolikOw >1,30.

Oltarayk czyll zbiėr naboženstwa dla mtodzležy 
katolickiej 70 c. '

Wyborek naboZenetwa dla mlodzležy katoHc- 
klej 50 c.

Maly zloty ottarzyk dla pobožnych dzleci ka- 
tolicklch 45 c.

10c, 
10c, 
15c. 
20c, 
25c, 
30c,

15c.

1.25c 
10C. 
10c.

5c.
5c.

10c. 
10c. 
40c.
10c. 
10c.

e

• Knlngos 
pargabentos isz užmarės: 

Maldų knįgos^
MaZas aukso altorius, Miežių maldos bu abrozė- 
Itals (malam formate) krlsztollnlu apdaru 60 et 
Szagrino „ „ „

Aukso kttorins, arba Šlaitinis 
skarbu 2.00 iki 3 00. 
Garbe Dlewuj ant auksztybės „ 
Balsas Balandėlės 1.25c.,
Kaluga g les mlų arba Kantlczkos 
150 f’šalmu Dowldo karaliaus ant

paveikslo kanticzką
Istoriškos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vleizpaties Jėzaus Kristaus, 
istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėi. 
istorija šono Įstatymo „ „ ,,
Gyvenimas Marijos „ ,,
Menuo 4z«renczlausloe Marijos Panos 
Sopulej Motynos Dlewo ,, * „
Kvangelijos supulkeis apdarais
GywenimajSzwentujif, ant visą metą kožnos 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dal| po ,, ,,
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente
Istoriškos knįgos svietiszkos įtalpos
Olltypos „ „ „
Robinsono „ ,, ,,
Kantrios Klenos ,, ,,
Lementorins su poteriais ir mlstranturals 
Istorija Lietuvos ,, „ „

15c.

20c.

15c.

v * SOC. 
danglszku

„ „ >1.50. 
1.50c. ir 2.00c.

75c.»•

75C.

75c. 
15c 
25c. 
20c. 
30c. 
20c.

1,00c.

55c.
10c.
40c.

25C. 
25 c. 
20 c 
10 C. 
30c.

Istorija Suvienytą Valstiją Amerikos ir konsti­
tucija ,, „ -, , >1,00

Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Apllnkrasztis kun. Petravycziaus ( Vilniaus 

džiakonystėe kuningus 1870 m. „ 5c.

Varpelis (valcas) 80c. Dėdienė [bolka]' 30C. 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].' >
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 80c.
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c 

Visokį Abroaėilal su maldelėmis po beentus.

Kjsriaxroos
£.OCNOS SPAUSTUVES.

Pinai r Ją gyvenimą-, viensėdis ir pirmutinė 
szalna 

Pavargėlė Ir kaip gyvens Kynai, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos n& baimės myrio „ „
Misija ir žiedas „ ,,
Naujausia sapnų kn|gelė „
Ženybos paikių Miko „ „

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, „
Vltollorauda, pulkus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos 
DAnelaiczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvynlszkos giesmės — —
J Akannos dainos „ „
Naujos dainos „ ,,
Birutės dainos ,, ,, ,
Tėvynainių giesmės ,, „
Petro Armino raaztal — eilės 
Paglrėną gobtuvės — teatrallszka
Ponas ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužuczlo,
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo
fllstorlje apie gražų Mageloną, duktor| karaliaus 

isz Neapolio ir aplo Petrą kareivi 
Pajudįktme vyrai žemų, pulki apysaka 

parnszyta pitrljotiszkoje dvasėje pagal 
vengrlszką pono A. isz B. autoriaus 
kn(gutėi „Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Szaltabuztus (j&Hnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom raidėm 
Mužikėlis ., 
Valką kningęlė „ 
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas daigtas 
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztln(ką 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko plrktelė 
gyvenimas Stepo Raudnosio Ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Szlaulėniszklo Senelio"]

20c.

ii

15c.
5. 

90c. 
15C. 
150. 
5c. 
5c. 
5C. 
5c. 
5C. 
5c. 
5C. 
5C. 
5C.

15C.

Lietuvos Istorija, nA seniausių- gadynių Iki 
Gediminui D. L. K., paraszytą'1850 m.‘ 
Simano Daukanto. Kninga pirma, 

gaunama už 1,50c* 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaiczlų 
paraižytas Siniano Daukanto, gaunamas až 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczloe, „ 1,00.
Bnropos Istorija su žiąmlapials „ 50 et
Lletuvlszkos Paikos isz visur surinktos 200c. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczlų Motiejus V al an c z lauš kas, 25 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, ' 20 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et. 
Apleka Dlewo „ . „ „ „ >1,00.
Aukso Verszls, labai puiki drama „ 20 et.
Du pujkus apraazymaj apie nedorybą , 

žydo ir piktą augynimą wajku >1,00.
Kglė, žalczių karalienė Ii* Iszgrlovlmas Kauno 

pilies 1862 m., du pulkus dramatal 
paraszyti Aleksandro Gužuczlo, 25c. 

Gyvenimas Genavaltėe. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 50 et.

IHatorije gražios Katrukos ir jos visokį 
,, ,, ,, atsitikimai 10c.

Risto rijė isz laiko Francuzkoto . ,
„ „ vainos Afrikoj’ 80c

Isz po budelio kalavijo'Ir Kalimas, 4vi pulkite (
apysakos, ant lletuylszko perdėjo V, Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ „ Ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mltoslawskls — — x , 80c.
Juozapas Koniuezevrekis, arba kankinimas 

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užmintoms 

ir ant jų reikalaujanti atsakymą 10d.
Konstitucija dėl darblnjkų — 10c.
Namelis puetelnĮko — —• 75c,
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije Isz lajko 

„ „ ponawojlmo Nerono 80 et.
Pnjkus apraszymaj tikru atsyttklmu Isz

Moksliški rankvedžiai ir
kitokios knįgos

Knlngadėl Išsimokinimo vlsasvletlnės kalbos 15
Apie bnwlraą Dlewo ,,- „ 5C.
Grloszninkae priverstas metavotis ,, 15c.
Pamokslai apie trusą „ „ 3c.
Talmudas ir musų žydai „ „ „ 10c.
Szkalaeu kalba ,, ,, 20c*
Prteezauezrls „ „ • 20c.
Kaip (gyti pinigus ir turtą ,, 20c.
Girtybė ' 5c. Ir 10c.
Genlųdėdė, graži pasakntė'kur iszrodyta,
Apie žemų ir kitus svietus, jų buv| ir pabaigą 75 Ct

„ „ czeau wajnos 1868 metu 40 ct.
Prawadnlkas angetskos kalbos neabdar. >1,00

„ M h abdarytas >1,25.
Pnjkus apraszymas apie Lietuvą „ >l,oo. 
Rfnalda Rinaldlnaa „ „ „ >1,50 ct.
Benowes apraszymas apie Duktery

„ „ Pilypo Karejwlo 50 ct.
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akle 
Pykra tejsybe Isz Buwaiku gubernijos 15 ct.
Bzwlesa Dlewo „ „ ,, 65 ct.
Titkus Persų Karalius, „ „ 25 ct.
Užeystanawlk ant to gera] „ ,, 50 ct. .
Wltaslr Korynna hlstorije les lajko perseklojim

Bažnyczloe 0. per Dsoklecljana 95 ct.




